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NEVAISINGOS IR SLAPTOS DERYBOS GENEVOJ
KOMUNISTAI RUOŠIASI ATNAUJINTI 
KAUTYNES BUVUSIOJ INDOKINIJOJ
NEHRU KREIPĖSI Į GROMYKO IR LLOYDĄ, KAD JŲ ŠALYS 
APSAUGOTŲ LAOS KARALYSTĘ NUO KRAUJO PRALIEJIMO

GENEVA, Šveicarija. — Indijos ministeris pirmininkas Ja
waharlal Nehru pereitą šeštadienį painformavo Sovietų ir Ang
lijos užsienio reikalų ministerius, kad buvusios Indokinijos ko
lonijos daly, dabartinėj Laos karalystėj, ims vėl lietis kraujas, 
jei didžiosios valstybės nesigriebs skubių priemonių prieš pilie
tinio karo pavojų.

SELWYN LLOYD SIŪLO “PAGERINTI” 
ESAMĄ PADĖTĮ VAKARŲ BERLYNE 
PIRMADIENĮ MINISTERIAI TĘS SLAPTUS PASITARIMUS

GENEVA. — Viltys, kad nuo užsienio reikalų ministerių “de
besų” konferencijos (Herterio lėktuve, skrendant iš Dulles laido
tuvių atgal į Geneva) derybos dėl Berlyno, Vokietijos, Europos 
saugumo, išjudės iš mirties taško, nuėjo niekais.

Laoso krizė yra komunistų pi
lietinio karo, sustabdyto 1957 
metais tęsinys. Po 10 metų ko
munistinės Kinijos remtos re
voliucijos, Prancūzija atsisakė 
savo valdžios Indokinijoj. Tai
kos derybose Genevoj iš Indo
kinijos kolonijos buvo pripažin
tos 4 valstybės — dvi Vietna
mo respublikos (komunistų ir 
nekomunistų) ir Laos bei Kam- 
bodijos karalystės.
Laos — naujas taikinys

Komunistų partizanai jau bu- 
vu užėmę ir didoką dalį Laos ka
ralystės, jos šiaurėj. Pereitais 
metais Laos komunistų parti
zanų vadai sutiko įjungti jų gin
kluotas pajėgas į Laos kariuo
menę, tikėdamiesi Laosą iš
sprogdinti iš vidaus. Bet tai 
jiems nepasisekė. Laoso vyriau
sybė po ilgų svyravimų ryžosi 
nuginkluoti likusius 2 komunis
tų batalionus, numatytus naujai 
revoliucijai, kai tam bus atėjęs 
momentas.
Komunistinė Kinija baugina

Indijos premjero telegrama 
Sovietų ir Anglijos užs. minis- 
teriams rodo, kad šis momentas 
yra atėjęs. Komunistinė Kini
ja gana atvirai ir įžūliai pagra
sino Laos vyriausybei įsiterp
ti į Laos vidaus reikalus, pa
siųsti karinės pagalbos savo par
tizanų likučiams, jei jų nepaliks 
ramybėj, kitaip sakant, jei ne
leis jiems ruoštis naujoms ko
voms, pasinaudojant užvaldyta 
teritorija Laoso šiaurinėj.
Indokinijos k-to uždavinys

1957 m. buvo sudarytas Ge
nevoj tarptautinis komitetas 
daboti ir tvarkyti tolimesnę pa
dėtį buvusioj Indokinijos kolo
nijoj. To komiteto pirmininkas 
yra Indijos atstovas. Vicepirmi
ninkai — Sovietų Sąjunga ir 
Anglija. Dėl to Nehru ir krei
pėsi į šių šalių užsienio reikalų 
ministerius, kaip daugiausia 
atsakingus už ramybes išlaiky
mą Laoso karalystėj ir kitose 
trijose buvusios Indokinijos val
stybėse.

Gromyko ir Lloyd sutiko Laos 
reikalą svarstyti kurią nors die
ną šią savaitę. Indokinijos k-to 
trijų narių taikos komisija turi 
savo būstinę Saigone, Pietų 
Vietname. Komiškai priklau-. 
są Indija, Lenkija ir Kanada.

Pastaroji pereitais metais at
šaukė savo atstovą. Indija pa
prašė komisijos darbą sustip
rinti, padedant Anglijai ir So
vietų Sąjungai. Nehru pasiūlė 
pasiųsti Saigono komisijos pir
mininką indą Bahl į Laosą iš
tirti naujos revoliucijos grėsmę 
ir paskui pasiūlyti, ką turi da
ryti minėtos valstybės gresian
čiam naujam kraujo pralieji
mui sustabdyti.

Laosas turi pusantro milijo-
no gyventojų.

— Kubos buvęs lakūnas Acos- 
ta-Meza pažadėjo Mrs. Sidney 
Tahl iš Floridos iškeisti į JAV 
dolerius 3,799,000 Kubos pesų 
Meksikos juodoj rinkoj. Jis mo
terį vėliau užpuolė Meksikos 
mieste atėmė lagaminą su pini
gais, ją dar peršovė ir pabėgo.

Komunistam parūpo 
pabėgę muzikai

“Tėvynės Balsas” 29-me nu
meryje davė platų pasikalbėji
mą su muzikologu doc. Juozu 
Gaudrimu.

Bendradarbio paklaustas, ko
kia jo nuomonė apie “žinomus 
mūsų muzikus, dabar gyvenan
čius užsieniuose”, kaip Juozas 
Žilevičius, Antanas Vanagaitis, 
K. V. Banaitis, VI. Jakubėnas, 
Jeronimas Kačinskas, Gaidelis, 
Nomeika, Mrozinskas, Gaudri
mas atsakė: “Išvardintieji as
menys man gerai pažįstami. 
Vieni jų buvę mokytojai, diri
gentai, kiti — draugai ar šiaip 
žinomi muzikinės kultūros dar
buotojai. Didžiulį darbą atliko 
Juozas Žilevičius, rinkdamas 
medžiagą lietuviškosios muzikos 
istorijai. Reikšminga yra voka
linė A. Vanagaičio, K. V. Banai
čio ir to paties J. Žilevičiaus kū
ryba, labai svarbios V. Jaku-; 
bėno pastangos panaudoti savo 
simfoninėje muzikoje lietuvių 
liaudies dainų intonacijas, jo 
harmonizuotos liaudies dainos.

Taip pat žymūs nuopelnai Je
ronimo Kačinsko, kaip dirigen
to, keliant simfoninės muzikos 
interpretavimo lygį. Visa tai, 
be abejo, turi rasti teigiamą at
garsį lietuvių muzikos istorijo
je. Aš neabejoju, kad jie ilgisi 
savo tėvynės...”

Būdinga, kad apie A. Vana
gaitį čia kalbama kaip apie te
begyvenantį, tuo tarpu jis jau 
seniai yra miręs. Tai pasėka 
geležinės uždangos, kuria so
vietinis režimas iki šiol Lietu
vos kultūrininkus laikų atitve
ręs nuo užsienio lietuvių. (E)

Leis enciklopediją
Akivaizdoje fakto, kad lais

vojo pasaulio lietuviai net sve
tur gyvendami sugebėjo išleisti 
jau 17-jį “Liet. Enciklopedijos” 
tomą, ir Vilniuje paskutiniu lai
ku spartinami enciklopedijos pa
ruošimo darbai.

Kaip jau pranešta, “Lietuviš
kąją Tarybinę Enciklopediją” 
leis Lietuvos Mokslų akademija. 
Enciklopedijos vyr. redakcijos 
narys J. Žiugžda “Tėv. Balse” 
aštriai pasisako prieš Vakaruo
se paskelbtą prielaidą, kad “tu
rėjusi pasirodyti enciklopedija 
jau numarinta”. Girdi, tai šmei
žtas.

“Liet. Tar. Enciklopedijai” 
leisti iniciatyva išplaukusi gry
nai iš Liet. Mokslų akademijos, 
o žinios apie “numarinimą” 
esančios visiškai neteisingos.

Jau esąs sutvarkytas visos
enciklopedijos vardynas, pirmo
jo ir antrojo tomo straipsniai- 
paskirstyti autoriams ir žymi 
jų dalis, o kai kurių sričių esą 
ir visi jau parašyti. Pirmasis 
stambusis tomas būsiąs dar 
šiais metais atiduotas spaudai, 
o “per šį septynmetį tikrai pa
sirodys visi užplanuotieji 19-20 
Enciklopedijos tomų”. (E)

NIKITA VĖL KARTOJA: VAKARAI 
TURI IŠSIKRAUSTYTI IŠ BERLYNO
HERTERIO PROJEKTE SOVIETAI NERANDA NĖ VIENO 
SVARSTYTINO, JUO LABIAU PRIIMTINO KLAUSIMO

TIRANA, Albanija. — Sovietų diktatorius Nikita Chruščev, 
kalbėdamas šeštadienį masiniame susirinkime Albanijos satelito 
sostinėj Tiranoj, pakartojo, kad ir neultimatyviškai, bet lygiai ne- 
nuolaidžiai, jog JAV, Anglija ir Prancūzija turi pasitraukti iš 
Vakarų Berlyno. Sovietų tikslas nepasikeitė ne Genevos dery
boms prasidėjus: Vakarų Berlynas bus padarytas “laisvu” miestu.

Vakarų šalių 7 punktų taikos 
projektą, pavadintą Herterio 
vardu, Nikita laiko niekam ne
vertu. Projekte nesą nė vieno 
klausimo, kurį būtų galima svar
styti, jau nekalbant priimti, kal
bėjo Chruščevas.
Sovietai neužsiprašę

Sovietai, pateikdami savo rei
kalavimus, neužsiprašę perdaug. 
Dėlto ir apie kokias nors nuo
laidas negali būti nė kalbos, dės
tė savo mintis Chruščevas. “Ar
klių mainų” taktiką Genevos 
konferencijoj įpiršo Vakarų ša
lims Vokietija. Bet Sovietai nie
kad nesutiksią derėtis lyg ark
lius mainikaujant.

“Kai mes išdirbome savo pro
jektus, mes nesielgėme kaip pir
kliai, kurie užkelia kainą ir pa
skui nusileidžia besiderint. So
vietų Sąjunga lieka prie savo 
reikalavimo — demitalirizuoti 
ir neutralizuoti Vakarų Berly
ną, suteikiant jam laisvo mies
to statusą”, pasakojo tūkstan-| 
tinei miniai satelitų ponas iš 
Maskvos.
Pasirašė sutartį su Albanija

Peipingo radijas pranešė, kad 
Chruščevas pasirašė kokią tai 
sutartį su savo satelitu Alba
nija, matyti, dėl raketinių ba
zių. Apie jas Nikita daug kal
bėjo pereitą savaitę, norėdamas 
įbauginti Italiją ir Graikiją, kad 
jos.neduotų leidimo įsteigti JAV 
raketines bazes. Chruščevas pa
tarė Graikijai išstoti iš Nato 
sąjungos. Jis mano, kad galės 
grasinimais ištraukti iš Nato są
jungos ir Italiją su Turkija.
JAV protestas

Pereitą penktadienį valstybės 
departamentas paskelbė JAV 
protestą prieš Chruščevą grasi
nančias kalbas Albanijoj. To-
kiomis kalbomis Chruščevas dar 
daugiau pasunkinęs užsienio rei
kalų ministerių derybas Gene
voj dėl Berlyno ir kitų didžių
jų problemų.

• Laivyno aviacijos prati
muose Viduržemio jūroje žuvo 
kom. Wilfred McNeil, 38 metų. 
Jis buvo gynybos sekretoriaus 
padėjėjo sūnus.

Daugeliui chirurgų 
trūksta pasiruošimo
Pusę operacijų padaro blogai

NEW YORKAS. — Amerikos 
chirurgu kolegijos direktorius 
Dr. Paul Hawley kalbėjo svei
katos instituto pietuose, kad ne
pakankamai išlavinti chirurgai 
vis daugiau ir skubiau griebiasi 
ligonių operacijų, kadangi kiek
vienas apdraustas pacientas tu
ri iš ko užsimokėti.

Yra pakankamai aiškiai nu
statyta, kad pusę operacijų 
Amerikoj padaro daktarai, ku
rie nėra išlavinti arba nepakan
kamai išlavinti chirurgijoj, tvir
tino chirurgų kolegijos direk
torius.

Pasaulinio garso chirurgas 
pasakęs, kad jo daromų pusė 
operacijų yra tik pastangos ati
taisyti, ką padarė bendruo
menių ligoninėse daktarai, ne
turį tinkamo pasiruošimo chi
rurgijai.
Monty numatomas 
gubernatorium

LONDONAS^ — Daily Herald 
laikraštis tvirtina, kad marša
las Montgomery numatytas Bri
tanijos generaliniu gubernato
rium Kanadoj. Sir Vincent Mas
sey, dabartinis gubernatorius, 
pasitrauks iš šios reprezentaci
nės vietos rugsėjo mėnesį.

UNITED PRESS-NAUJIENU Phou
Dvi Rhesus veislės bezdžionikės, atlikusios 300 myliŲ aukščio ir 

1,500 “myliu tolumo kelionę, iššautos Jupiter erdviy sviedinyje Cape 
Canaveral, Fla., parašiutais nusileido į vandenyną, iš kur buvo iš
keltos į laivą ir abidvi jaučiasi "puikiausiai".

Vyriausias Ikes 
mokslo patarėjas 
G. Kistiakowsky

Gimė Kieve, mokslus 
baigė Berlyne

CAMBRIDGE, Mass. — Pasi
traukus Dr. James Killian, JAV 
prezidento specialiu padėjėju 
mokslo ir technologijos reika
lais pakviesta Dr. George Bog
dan Kistiakowsky, 58 metų, Har 
vardo universiteto chemijos pro
fesorius. »

Prezidento vyriausias moks
linis patarėjas vadovauja moks
lininkų patarėju komitetui, ku
riam Kistiakowsky priklausė 
nuo pereitų metų, kai, pasiro
džius padangėj sputnikui, sukru
to ir amerikiečiai. Komiteto pir
mininku buvo paskirtas Dr. Ja
mes Killian, Massachusetts 
Technologijos Instituto prezi
dentas. Killian pasilieka komi
teto nariu.
Nepavojingas rusas

Rusiška naujojo k-to pirmi
ninko kilmė nesudaro jokio ke
blumo saugumo atžvilgiu. Dr. 
Kistiakowsky, profesoriauda
mas Princetone ir Harvarde, ei
lė metų dirbo slaptuose vyriau
sybės užsakymuose, neišskiriant 
ne Manhattan projekto (atomi
nės bombos gamineme).

Prof. Kistiakowsky gimė Kie
ve, Ukrainoj. Jo tėvas buvo 
tarptautinės teisės profesorius. 
Bolševikų revoliucijos metais jis 
kovojo kaip tankistas baltųjų 
pusėj. 1920 m. jis buvo inter
nuotas Turkijoj, paskui Balka
nuose. Iš čia jis 1921 m. persi
kėlė į Berlyną, kur baigė che
mijos studijas ir gavo daktaro 
laipsnį. 1926 m. atvyko į Ame
riką. 1931 metais priėmė JAM 
pilietybę.

Iš Dulles palikimo
NEW YORKAS. — Palikimo 

teisme buvo atidarytas John F. 
Dulles testamentas, kuriame 
nurodyta, kaip paskirstyti jo 
turtą, vertą $230,000.

Kiek buvęs valstybės sekre
torius paliko iš viso turto, dar 
nežinoma. Jis uždirbo didelius 
pinigus kaip Cromwell & Sulli
van, vienos iš garsiausios Ame
rikos advokatūros firmos kom- 
panijonas 1927—1948 metais.

Iš atidarytojo testamento ma
tyti, kad didžioji palikimo dalis 
atiteko jo našlei. Sūnui inžinie
riui John Watson palikta $100,- 
000, dukteriai Mrs. Lillian Hin
shaw $10,000, sūnui jėzuitui 
Avery $5,000 (tiksliau, jėzuitų 
ordinui).

Po $10,000 palikta 3 seserims, 
$10,000 presbiterionų seminari
jai $5,000 presbiterionų parapi
jai. Po $25,000 Dulles paliko 
advokatūros firmos dalininkam, 
William Pierce ir Henry N. 
Ess.

Angluose didėja 
juoda-balta kova

Prašo vyriausybę sudrausti 
rasinius kiršintojus

LONDONAS. — Baltųjų ap
saugos lyga suruošė Trafalgar© 
aikštėj masinį susirinkimą šū
kiu; “Sustabdyti spalvuotųjų 
invaziją”.

“Invazija’ yra palyginti men
ka. Keletas tūkstančių negrų 
šįmet atvyko iš Vakarų Indijos 
salų ieškoti darbo, vienok su
kėlė baltųjų rasinę neapykan
tą. Įtampa padidėjo, kai užpe- 
reitą savaitę baltųjų paauglių 
grupė mirtinai subadė Jamai
kos negrą Notting Hill prie
miesty.

Tarprasinės draugystės koor
dinavimo tarybos delegatai lan
kėsi vidaus reikalų ministerijoj, 
prašydami įteikti parlamentui 
įstatymo projektą bausti žmo
nes, kurie kiršina prieš britų 
spalvuotuosius piliečius. Vidaus 
reikalų ministeris Butler paža
dėjo šį prašymą rimtai apsvar
styti.

Nuteisė sušaudyti 
automobilistą

MASKVA. — “Tarybinės” 
Latvijos aukštasis teismas Ry
goj nusprendė sušaudyti Jurį 
Tarasovą. Kovo mėnesį jis įva
žiavo Rygos-Bolderejos plente į 
autobusą. Nelaimėj žuvo kele
tas žmonių.

Buvo nustatyta, kad Tarasov 
prieš tai visą naktį girtavo. Už 
tai ir tokia griežta bausmė.

Pabėgo čekų sklandytojas
VIENA, Austrija. — čekų 

sklandytojas George Kinsky, 29 
metų statybos projektuotojas, 
laimingai nusileido laisvojoje 
Geležinės uždangos pusėje. Jis 
sklandė ketvertą valandų, pu
čiant nepalankiam vėjui ir abe
jo j ant, ar jo pabėgimo planas 
pasiseks. Bet paskutinėmis mi
nutėmis jis susilaukė palankaus 
vėjo ir jo pagalba nusklendė į 
Austrijos teritoriją. 

i Grįžus į Genevą, Gromyko, 
j Herteris ir Couve de Murvillę 
susirinko penktadienį tęsti “rim 
tas” slaptas derybas anglų už
sienio reikalų ministerio Lloy- 
do viloj. Kad slaptuose posė
džiuose daugiausia kalbėta apie 
Berlyną, vėliau patvirtino pats 
Gromyko. Kad jie nė per plauką 
nepasistūmėjo pirmyn, paaiškė
jo iš pusiau slapto posėdžio še
štadienį. Vakare sekė vėl slap
tas posėdis pas Gromyko. Pd 
sekmadienio poilsio, pirmadienį 
bus vėl ginčijamasi slapta.
Berlynas, atjungtas nuo kitų 
klausimų

Praktiškai Berlyno klausimas, 
vienas iš 7 punktų Vakarų šalių 
projektų “ryšuly”, sprendžia
mas atskirai. Kai užpereitą sa
vaitę tokią galimybę nurodė JAV 
delegacijos narys, pasigirdo kal
bų apie Vakarų šalių nevienin
gumą. Gandams nuraminti bu
vo paskelbtas visų keturių Va
karų šalių vieningumo pareiš
kimas, patvirtintas ir Vokieti
jos.

šeštadienio pusiau viešame 
posėdy kalbėta tik apie Berly
ną. Į Gromyko užpuolimus at
sakinėjo Anglijos Lloydas ir 
Prancūzijos Couve de Murvillę, 
Herteriui laikantis tą dieną ga
na pasyviai.
Berlynas “šnipų centras”

Andrei Gromyko plūdo vaka
riečius už Berlyno pavertimą 
šnipų, sabotažo, antisovietinės 
propagandos centru. Sovietai to
kios padėties daugiau nebeto- 
leruosią ir reikalausią Vakarų 
Berlyną padaryti neutraliu mie
stu. «

Prie kelių projektų apie Va
karų Berlyno tvarkymą ateity, 
Gromyko nurodė ir tokį pasiūly
mą : į Vakarų Ęerlyno, kaip lais
vo miesto, statuso priežiūrą 
įtraukti ne tik Sovietų Sąjunga, 
bet ir Rytų Vokietiją. Selwyn 
Lloyd pavadino Gromyką žmo^ 
gum su humoru, kai šis ėmĄ 
kalbėti apie Rytų Vokietijos 
“pasiaukojimą”. Girdi, visas 
Berlynas, taigi ir vakarinė da
lis, yra Rytų Berlyno sostinė. 
Tačiau ji “taikos labui” atsisa
ko šios miesto dalies, bet nori 
dalyvauti laisvo, demilitarizuo
to Vakarų Berlyno garantavi
me.
Naujas žodis nuolaidoms

Selwyn Lloyd lyg ir sutiko 
su Gromyko kaltinimais apie 
Vakarų špionažo, antikomunis
tinės propagandos įstaigas ir or
ganizacijas Vakarų Berlyne.

Jis pasiūlė palikti Berlyną se
nojoj padėty, bet pažiūrėti, ar 
nebūtų galima kuo nors šią pa
dėtį “pagerinti”, tai yra, ar ne
būtų galima propagandos ir 
špionažo organizacijas uždary
ti, jei dėl jų taip nervinasi So
vietai.

Kai vakariečiai kalbės apie 
Berlyno padėties “pagerinimą”, 
jie turės galvoj šiokias tokias, 
neskausmingas nuolaidas Mas
kvai, kad tik būtų galima iš
gelbėti Vakarų Berlyną nuo vi* 
siško sukomunistinimo.

Meksikoj už Kubos pesą duoda 
30 centų, Amerikoj — 10 cen
tų. Kuboj peša vertinama $1.
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TRUMPAI J Dr. B. Matulionis
Chicagoje

— Dail. J. Pautienius savo
kūrinių parodą Omahoj, Nebr., 
baigė gegužės 24 d. Viso paroda 
buvo atidaryta 3 dienas. Susido
mėjimas gana didelis. Parduo
ta 9 paveikslai. Parodą globojo 
JAV LB Omahos apylinkės val
dyba. Bail. J. Pautienius išvy
ko pas Dr. K. Alminą j Loup 
City, Nebr., kur ketina susipa
žinti su prerijų kraštovaizdžiu.

(c)
— Joslyn Memorial Art Mu

seum (Omaha, Nebr.) nuolati
nėje paveikslų parodoje pirmą 
kartą iškabinta ir lietuvio dai-1 
liniuko paveikslai. Tai J. Pau-Į 
tieniaus “Pavasaris”, “žiema ■ 
Kanadoj” ir “Daržas”. Paveiks- I 
lai parodoj išbus 3 mėnesius. 
Meno muziejaus vadovybė su
tiko ir 1960 m. pavasarį busĮ 
suorganizuota dail. J. Pautie-1 
niaus individualinė kūrinių pa-' 
rodą. (c) j

— Juodka Adolfas, Ona ir Vy-1 
tautas, gyvenę Bridgeport©

Dr. Balys Matulionis, gyvenąs 
Naujojoje Anglijoje, šiomis die
nomis dalyvavo Amerikos Džio
vos draugijos (National Tuber
culosis Association) konferen
cijoje, kuri vyko Palmer|House, 
Chicago j. Konferencijoj, kurio
je dalyvavo daugiau kaip 3,000 
delegatų, buvo perskaityta labai 
daug mokslinių referatų ir pra
nešimų apie daromą pažangą 
kovoje su džiova (Keletą tokių 
pranešimų santraukų buvo pa
tiekta ir Naujienų skaityto
jams).

Apsistojęs pas agronomą Joną 
Bertašių, 2612 W. 15th St., Dr. 
Matulionis aplankė visą eilę savo 
gerų pažįstamų ir senų draugų, 
būtent daktarus Šabanus, prof. 
Medį Mackevičių ir kt., o vakar 
aplankė ir Naujienų redaktorių 
Dr. P. Grigaitį, su kuriuo riša 
ne tik sena pažintis, bet ir ben
dradarbiavimas, išbelbstint nuo

apylinkėje, persikėlė į nuosavus . deportacijos vienos seno daktaro 
namus 5623 So. Paulina St., Chi-1 šeimos, kurią kaip nedarbingą 
cago 36, III. Telefonas PRos- imigracijos autoritetai buvo pa- 
pect 8-5309. l sjšovę grąžinti atgal į stovyklas

—Petronėlė Kulesienė gyven. ( Vokietijoje. Tik Dr. Grigaičiui 
941 \\ ėst 33rd St., praeitą sek- atsikreipus į sen. Douglas ir 
madienį, gegužės 31 d., jaukioj Kalifornijos senatorius šeima 
nuotaikoj atšventė savo verda- buvo apsaugota nuo deportaci- 
dienį. Didokas būrys draugų ir jos 
giminiečių ją sveikino, linkėjo
laimės ir atvežė dovanėlių. I Penktadienį Dr. Matulionis 

—— išvažiavo i CIevelandą, kur turi 
profesinių ir ^meninių reikalų.

J. Budrikas
širdingai užkviečia visus į

rakandų išpardavimą:
Parlor setų, Minkštų krėslų, Karpetų, 
Miegamojo kambario setų, Matracų, 
Spyruoklinių ir rubber matracų, Vir 
tuvės stalų su krėslais, šaldytuvų, 
Gazinių pečių, Gazu šildomų pečių, 
Stalelių, Rašomų stalų, Skalbiamų 
mašinų. Televizijų, Hi-Fi, Stereopho
nic phonografų, Radio, Lagaminų, 
Lempų, Jewelry, Laikrodėlių, Silver- 

vware, Žadintuvų, Sieninių laikrodžių, 
'Brilijantų, Deimantinių žiedų, Kaldrų, 
Blanketų. Už geras prekes „mokėsite 
pigiai. • •

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

1 Dr. Matulionis yra Chicagoje 
nebe pirmą kartą. Pernai buvo 
apsistojęs, pravažiuodamas į

I Winnipegą, Kanadoje, kur gy
vena jo brolis Pranas Matulio- 

! nis, žinomas veikėjas.

Dr. Matulionis yra žymus chi
rurgas ir plaučių ligų specialis
tas, vienas vadovaujančių dak- 

. tarų Rhode Island (Wallum 
i Lake) State Sanatorijoj.

Paklausus daktarą apie Chi
cagos spaudoje paskelbtą seų- 
saęiją apie “tris piliules”, ku
riomis esą galima išgydyti džio
vą, Dr. Matulionis atsakė, kad 
tatai nėra jokis naujas išradi-

Del sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Baldų skyrius at
daras sekmadienį nuo 12—5.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
30 metų leidžiamos lietuviškos pro
gramos. Stotis WHFC, 1450 kil. kas 
sekmad. 2:15 po piety — 45 minutes. 
Visuomenė Kviečiama pasiklausyti.

mas, o yra senas, labai reikalin
gas džiovos profilaktikai ir gy-
dymui vaistas, trumpai vadina
mas ANH, kuris džiovos gydy
mui'yra tiek jau būtina sudė
tinė vaistų dalis, kaip yra rei
kalinga duona maistui. Bet spau
dos gaudomos ij’ laidomos sen
sacijos dažniausiai peršauna per 
taikinį, kaip ir šuo atveju. Joks 
venui vienas vaistas nėra galu-
tinto vaistąs, kadangi ligos bak
terijos paprastai po mėnesio 
kito jsigija rezistenciją; tiktai 
kombinacijoje su kitais vaistąis 
gaunami geriausi rezultatai.

5 ........ ... ...... ...—... .

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and WAN ASS’N Į
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 *

(į vakarus nuo California Avenue) |
CHARLES ZEKAS, Secretory

OFISO VALANDOS: 
Prrmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. , 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.
fgRgMgBBMF-"1 —■■-■■——J ta L IPWKJUig-'J! ■!■■■. f* K. T ,

Lietuvių Apdraustų Taupymo I 
Ame® Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

^BnCAGlTsĄVINGS^^jOOrASSNT^
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArd‘ 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49ta COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HArmarket 1 2028 
* ----------- ■■■■ - . ..........
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— Magdalena Kazlauskienė iš 
Cleveland© atvyko į Los Ange
les savo dukrelės ir žento Ra
dauskų aplankyt. Ji mano čia iš
būti bent kelis mėnesius.

— Stasys ir Zuzana Tikniai 
pardavė savo nuosavybę ir išsi
kėlė gyventi į Yucaipa, Calif., 
100 mylių nuo Los Angeles, kur 
pirko gražų namą. Tikniai žada 
ir toliau nenutolti nuo Los An
geles lietuvių ir jų reikalų.

— Alfonsas Telyčėna^ iš Cle
veland©, praleidęs Los Angeles 
3 mėnesius atostogų, vėl grįžo 
į Cleveltndą prie savo darbo. 
Ateityje A. Telyčėnas rengiasi 
persikelti nuolatiniam apsigyve
nimui j Los Angeles.

-cr Petras Pranskietis su žmo
nele Birute ir dviem vaikučiais 
iš Chicagos atvyko į Los Ange
les apsigyventi. Petras jau ga
vo savo specialybėje darbą ir 
džiaugiasi vietos pakeitimu. 
Pusbrolis Br. Papšys daug padė
jo jiems įsikurti.

—r Adelė Jankutė iš Detroito 
atvyko į Los Angeles pasisve
čiuoti pas p. Gliaudžius. Ji yra 
p. M. Gliaudienės sesutė; ji iš
bus čįa visą mėnesį. Kalifornija 
viešniai labai patinka, ir ji nu
sistačiusi, jei aplinkybės leis, čia 
apsigyventi.

-=- Juozas ir Veronika Biels
kiui iš Cleveland©, prieš kelis 
mėnesius atvykę i Garden Grove 
(Calif.), nusipirko gražius na
mus jr įsikūrė gyventi.

— Los Angeles apskrities Ge
neral ligoninėje po širdies smū
gio mirė buv. Lietuvių Dienų 
ilgametis administratorius Juo
zas Urbonas, sulaukęs 82 m. am
žiaus. Gegužės 5 d. buvo palai
dotas Sant Fernando misijos ka
pinėse. Dideliame nuliūdime li
ko sesuo Boginienė, kuriai, Ii-' 
kus našlei su keturiais mažais 
vaikais, Juozas padėjo juos iš
auginti.

— Leonas Briedis, iš Los An
geles, gavo nuo savo giminių iš 
Sibiro siuntinį, kuriame buvo 
aštuoni gabalai gražių. moteriš
kų rankdarbių ir du svarai rie
šutų. Siuntinį ‘ čia gautas be 
muito. Tuo tarpu bolševikai 
baigia mus pasmaugti savo pa
sakiškais muitais.

— Poetė Elena Tumienė sėk
mingai išlaikė Kalifornijos uni
versitete anglų ir pasaulinės li
teratūros doktorato egzaminus. 
Tumienė dabar mokytojauja 
Immaculate Heart kolegijoje.

KS., 
Naujienų korespondentas

Tautinių grupių 
konferencija

New Yorko Belmont Plaza 
viešbutyje, gegužės 23 d. įvyko 
tautinių grupių atstovų konfe
rencija. Konferenciją sušaukė 
trys organizacijos — Confe
rence of Americans of Central 
and Eastern European Descent 
(CACEED), kurios pirmininku 
yra prel. J. Balkūnas, Foreign 
Language Editors and Publi
shers Association ir Anti-De
famation League.

Dalyvavo suvirš 150 asmenų, 
kurie atstovavo suvirš 114 laik
raščių ir 20 tautybių.

Pirmame posėlyje pirminin
kavo Dr. J. Lichten direktorius 
Anti-Defaųiation League sveti
mų kalbų skyriaus. Kiti — au
torius Louis Zara ir Dr. Marrow 
New Yorko miesto tautinių ir 
rasinių grupių reikalų direkto
rius, pasisakė prieš rasinę, re
liginę ir tautinę diskriminaciją.

Pietų metu pagrindinę kalbą 
pasakė senatorius Kenneth Kea
ting Prelatas Ęalkūnas prista
tydamas senatorių Keating 
trumpai papasakojo apie CA
CEED (Centrines ir Rytines Eu
ropos Amerikiečių Konferenci
ją) veiklą. Ją sudaro 10 tau
tinių grupių organizacijos (lie
tuvių — Altas).

Po pietų Dr. Oskar Halecki, 
Fordhamo universiteto profeso
rius, kalbėjo apie Europos fe
deraciją ir Jaltos konferencijos 
pasėkas. Pirmininkavo čekų vei
kėjas Andrew Valuchek.

’•NAUJIENOS” • RANESA

L’ ! E clitaj 
Bažnytinio Gyvenimo

Lietuvoje išleistas “Evangeli
kų Bažnyčios Kalendorius” 1959 
m. patiekia tokias evangelikų 
liuteronų bažnytinio gyvenimo 
žinias; sudaryta trys dekana
tai. Dekanas kun. J. Armonai- 
tis turi savo žinioj šias parapi
jas: Kretingos, Plikių, Prieku
lės, Pašyšių, Katyčių, Z. Nau
miesčio, Švėkšnos, Sudargo, 
Skirsnemunės-žvyrių. Dekanas 
J. Sprogys: Klaipėdos, Kintų, 
Ramučių, Saugų, Šilutės, Va
nagų, Vyžių. Dekanas J. Kal
vėnas : Batakių, Lauksargių, 
Sartininkų, Skaudvilės, Taura
gės, Alkiškių, Biržų, Būtingės, 
Skuodo ir Žeimelio, šie evange
likų liuteronų kunigai aptarnau
ja šias parapijas: kun. J. Armo- 
naitis Kretingos, Priekulės, Ž. 
Naumiesčio, Pašyšių, Katyčių, 
Plikių; kun. Briedis Skuodo, Su
dargo, Skirsnemunės, Vyžių; 
kun. J. Gavėnis Šilutės, Saugų, 
Kintų ir Ramučių; kun. J. Kal- 
vanas Tauragės, Sartininkų, 
Biržų, Šilalės; kun. Knispelis 
Švėkšnos ir Lauksargių; kun. 
Mikas Preikšaitis Batakių, 
Skaudvilės, Klaipėdos ir Nidos. 
Evangelikų Reformatų šias pa
rapijas aptarnauja šie kunigai: 
sen j. kun. Adomas šernas Ne
munėlio Radviliškį, kun. P. Ja- 
šinskas Biržus ir Salamiestį, 
kun. M. Frankas Papilį ir švo- 
biškį. Didesni pataisymų dar
bai įvykdyti prie šių bažnyčių: 
Kauno, Katyčių, Kretingos už
dengtas naujas stogas, Žeime
lio, o Skuode vietoj nudegusios 
bažnyčios pastatyta nauja. Taip 
gi pataisytas ir Lauksargių baž
nyčios pastatas. Sekmadienį 
prieš Sekmines 1958 metais Pli
kiuose įvyko didesnė švente, 
kur pamaldose dalyvavo 6 ku
nigai ir iš Tauragės atvykęs 
choras. Pašventyje, netoli Sma
lininkų, senu įpročiu birželio 
mėnesyje jau kelinti metai buvo 
ruošiamos kapinių šventės, į 
kurias ir iš .tolimesnių apylin
kių atsilanko }plačjąi įšsklaidyti 
lietuviai evangelikai. J. P.

■ ‘ t_____ _

Gražus pavyzdys 
žmones traukia

Chicagos fįetpvįų mokinių tar- 
pe puikiai žinoma eilėraščių sa
kytoja, Raminta Lampsaitytė, 
važiuodama praeitą sekmadienį 
į rašytojų Orintaitės ir švaisto 
pagerbimo pobūvį, šnekučiuoda- 
mosi su motina autobuse, ėmė 
jai pavaizduoti savo ilgą eilėraš
tį, kurį ji turėjo pobūvy pasa
kyti. Ji buvo pasidabinusi tau
tiniais drabužiais ir savo malo
niomis pozomis atkreipė keleivių 
dėmesį. Vienas knyga pažasty 
besinešąs amerikietis priėjęs 
prie mergaitės pradėjo teirau
tis, kokios ji tautybės esanti, 
kokia kalba kalbanti ir panašiai. 
Pasikalbėjęs ir padėkojęs mer
gaitei už gražų sayo tautinių 
papročių rodymą, svetimasis pa
dovanojo dar ir penkis dolerius.

Kultūringa ir priderama for
ma kitataučių rodomos tautinės 
savybės yra ir amerikiečių ver
tinamos ir mielai priimamos. 
Tik gaila, kad. kitataučiai ne vi
sada pataiko ^avo tautines sa
vybes kultūringiau pademons
truoti. Jie dažnai mėgsta ypač 
karštai savo -jausmus viešose 
vietose lieti, kada jie yra “įsi
smaginę” ir kada kriterijus yra 
susilpnėjęs.

Kultūra ir tinkamas jos paro
dymas išlaiko savo vertę bei 
groži visur ir visada, ir jos po
žymiai blizga kaįp auksas smė
ly ir margoje mūsų kasdienybė
je. Todėl pvz„ ir lietuvių kalbą 
viešai vartojant, nėra reikalo 
pirmiausiai apsižvalgyti, ar kas, 
girdi, nesiklauso. Tik tą kalbą 
reikia varoti gražia forma ir lai
kytis atitinkamo tono aukštu
mo, kad nebūtų kliudoma kitam. 
Kultūrą vertina ir kiek galimy
bės leidžia, daro iŠ jos atranką 
ir šio krašto gyvenimo vairuo
tojai bei ateities planuotojai. 0 
garsioji amerikiečių rašytoja 
Pearl Buck, charakterizuoda
ma ateities amerikietį, tiesiog 
didžiuojasi kultūros svarbumu, 
sakydama: “Ateities amerikie

tis apturės tai, !:ą joLia kita’ 
tauta tokiame apstume nėra ap
turėjusi. Jis bus paveldėtojas 
visų istorijos laikotarpių, rasių 
ir kultūrų..., kurios per šimtme
čius nudailintos ir sustiprintos, 
taps jam (amerikiečiui) inspi
ruojančia jėga ir pastatys jį pry- 
šaky tos žmonijos, apie kurią 
mes svajojame”. J. P.

Pakels duonos kainą
Visos Chicagos kepėjų s-ga 

(Associated Retail Rakeries) 
paskelbė, kad nieko netrukus 
bus pakeltos kainos duonai, bul- 
kutėms, tortams ir pajams. Pa
kėlimas daromas ryšium su algų 
pakėlimu kepyklų darbinin
kams, priklausantiems kepėjų 
ir konfekcionierių unijai, loka- 
lui 2.

Kepėjų sąjungai priklauso 
300 kepyklų su 930 darbininkų.

Paprasta baltoji duona bus 
pakelta po 1 centą kepaliukui,' 
“specialiai” duonai, kaip tai ru
ginei ir stambių kviečių po 2 
centus. Pajai ir kavos pyragai
čiai bus pakelti po 5 centus dau
giau.

Kepyklų vežioto jams algos 
pakeltos po 12 centų valandai 
ir dabar jie gaus $2.35 nuo va
landos; kiti darbininkai nuo 
$1.52 iki $1.95.

NAUJIENOS ruošia 
LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ 

Sekmadienį, Birželio 14 dieną 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

GELININKAb
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną 
BUČO SODE

—SŪŠmiNKiMŲ IiTpARENGIMV“ 
PRANAŠI M Ąl

Lietuviu Moterų Piliečiu Lygos su
sirinkimas įvyks šį antradieni, birže
lio 2 dienaj 7:30 vai. vak., Sandaros 
svetainėje, 840 West 33rd St. Visos 
narės kviečiamos dalyvauti.

—Valdyba.
SLA 226 kuopos mėnesinis susirin

kimas Įvyks birželio 3 d., 8 vai. vak. 
Įprastoje vietoje, 3600 West North 
Ave. Malonėkite gausiai dalyvauti.

—Užrašp raštininkas.
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JUOZAPAS BABILIUS
Gyv. 1839 So. Canalport Ave.

Mirė 1959 m. gegužio 19 d., 
sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno apie 50 m.
Paliko nuliūdę: sesers vaikai: 

Kazimieras Boken, gyv. St. 
Louis, Mo., Robertas Boken, 
gyv. Las Vegas, ir Ona Hatch, 
gyv. Joplin, Missouri; kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
659 West 18th Street.

Antradienį, birželio 2 dieną 
9:30 yąl. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Juozapo Babiliaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Sesers vaikai 
ir kiti giminės ir draugai.

Dėl infprmącijos telefonas: 
YA 7-1138.

VERONICA MAČUKAS 
(Pagal pirmą vyrą VITARTAS, 

pagal tėvus LATVĖNAS)
Gyv. 10729 So. Lowe Ave., 

anksčiau gyveno Argos, Indiana
Mirė 1959 m. gegužio 28 d., 

10:20 vai. vakaro, sulaukusi 72 
metų amžiaus.

Gimusi Panevėžio apskrity, 
Kupreliškių parap., Zabeikių k. 

•Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę: duktė Bea- 

| trice Bukoutz ir žentas Char- 
x les, sūnus John Mačukas ir mar- 

ti Hattie; du anūkai: John Ma- 
čukas Jr. ir Susan Mačukas; dvi 

į seserys Latvijoje: Marijona ir 
\ Karolina; velionė buvo žmona 
* mirusiojo Antano Mačuko ir mo- 
1 tina mirusiųjų Emily, Joanna 
i ir Antano; velionė irgi buvo 
I sesuo mirusiųjų Michael, Peter, 

Albert, Paul ir Raymond Lat- 
vėnų.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioj, 10821 So. Michigan 
Ave.

Pirmad., birželio 1 dieną 8:30 
* vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Veronica Mačukas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Sūnus, 
Žentas, Marti ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
k.........................    n,

John F. Eudeikis
L UDOTUVRI DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmądieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayotte 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
• 1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmHiodore 4-2228

VASAITIS BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITVAN1CA AVENUE Phone; YArds^-3401 

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, JUNE 1, 1959

2



II IIIIIM ...  I.. i.t <■„ . ... I—

(SPORTO 4S1 PA SAMUS)
Redaguoja: Atsak. Redaktorius:

REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

tuojančio jaunimo veiklą įsta
tyti į teisingus bei produktin- 
gus bėgius. Jam tatai pasi
seks, jeigu pajėgs suburti ap
link save visas konstruktyvias 
sportines pajėgas, tiek dirban
čias salėse, sportp aikštėse, o 
lygia greta tais reikalais besi- 
sielojančias ir plunksną pa- 
valdyti gebančias. Kai kas la
bai baiminasi spaudos balsų 
ir iš anksto stengiasi apsi-

J. JAŠINSKAS

SPORTINĖS PABIROS
Mūsų sportuojantis jauni- ji, ką jūs žinote ir kaip su

mas kruta, pluša. Tas plušėji- praniate mūsų didžiųjų minty- 
mas reiškiasi daugiausia tik'tojų Stasio Šalkauskio ir Vy- 
vienoje kryptyje: varžybinėje |dūno pažiūras i fizinį auklė- 

• srityje. Apie tą jaunimo judė- jimą? Juk šitie vyrai yra pa- 
jimą ir tame judėjime pasiek-! likę veikalų specialiai gvilde- 
tus rezultatus nuolat skaitome nančių fizinį auklėjimą (St. 
lietuviškoje spaudoje. Jos,, Šalkauskis — Fizinis ugdy- 

. spaudos, dėka galime susida-!mas? o Vydūnas — Sveikata, 
ryti apytikrį vaizdą tos mūsų Jaunumas, grožė), nežiūrint 

tuo klausimu jų pareikštų 
minčių kituose jų raštuose bei 
pasisakymuose. Argi mūsų 
jaunimui, ypatingai studenti- ' 
jai, visiškai tatai neįdomu? 
Nejaugi mūsų jaunimą yra ne
pagydomai sužavėjęs šio kraš- 

komercinis — profesiona- 
dvokiantis “sportas”? 

norėčiau, kad į šiuos 
klausimus atsilieptų ak- 
sportininkai ir sporto

mi, dėl jos vienijimo, bet dėl drausti, kad spaudoje nebūtų 
savo “aš” iškilimo geresnėn I keliami klausimai, liečią Są- 
pozicijon. Vieną galime drą- djungos — FASKo vidaus reika- 
siai konstatuoti — tremtis pa-jhis. To nesibaiminkite, vyrai! 
rodė, kad j w
listo sportininko tremtyje ne
turėjome ir neturime!” (Drau-

jaunimo veiklos. Veik visi lie
tuviški laikraščiai Amerikoje 
ir Kanadoje turi įsivedę vieni 
nuolatinius, kiti proginius 
skyrius. Tai labai gerai ir 
mūsų spaudą tenka tik svei
kinti už tą mūsų jaunimo 
veiklos parėmimą ir, pasaky
siu, puoselėjimą. Bet vieno 
dalyko tuose sportiniuose sky
riuose labai ir labai pasigen
dame: platesnio sportinės i tyvūs
veiklos sampratos aptarimo i darbuotojai, o ypatingai akty- 
ir, iš viso, nuodugnesnio ne|vaus reagavimo laukiu 
vien sportinės, bet ypatingai l FASKo kolektyvo tarpo, 
fizinio auklėjimo (ugdymo)

to 
lizinu 
Labai 
mano

iš 
ku

riame yra gan išprususių šio-

nėra gausūs. Tas tiesa. Ta
čiau yra neginčijama tiesa, jog 
lietuviai, būdami negausūs 

■skaičiumi, žymiausiomis įvai
riausių sričių garsenybėmis 
apdalino kitas tautas: lenkus
(Ad. Mickevičius, Pedarevskis, | 
Pilsudskis, Kosciuška...), vo-'gas nr. 71 1956 m. autorius —

J. Abraitis). Pasakykite: kas 
po tokių “Tėvynės Balso” 
kvapu atsiduodančių tiradų be
norės eiti pagalbon mūsų jau
nimui, kurio atstovu dedasi J. 
Abraitis ir panašūs?

Tiesa, yra likęs vienas kitas 
užsispyrėlis (Br. Keturakis, K.

. • Baronas), kurie desperatiškai
nėra pasibaigęs nė šiandien. (bando “istorijos ratus pasukti 

1”. Į juos (ypatingai į

kiečius (Em. Kantas...), pran
cūzus (Milašius. . .), rusus (J. 
Baltrušaitis. . .), anglus (šių 
dienų anglų scenos ir kino 
žvaigždės: Gedgaudas, Lau
rence Harvey-Skinkis, Jokū
bas šernas... yra tikriausi lie
tuviai). Tas savęs išpardavi
mo arba dovanojimo procesas

Matote, mes esame tokie gera- i atgal”. I juos (ypatingai į 
širdžiai, jog savo artimui ar-'b/-. Keturakį) užtat ir yra nu- 
ba tolimam, net tautos duob- kreipta šiandieninė visa sun- 
kasiams — rusams dalijame ikioji dabartinių sporto “dar- 
savo genijaus perlus, kad tos buotojų” kanonada. Bombar

dai- duojama tuščiais pabūklais, 
dėkui” neištartų. To- kurių garsas vertas ne ko ki- 

kia jau yra tragiškoji mūsų to, tik Albino Valentino, Ju- 
geraširdiškumo pusė. Ką gali- 'liaus Sulos ir kitų feljetonistų 
me daryti? Ach...

Neminint kitų sričių mūsų .go nr. 43 įdėtas 
gabiųjų išsipardavimo kitiems, Ireiškimas dėl

tautos už tai mums nė 
čiausio

autoritetingo idea-i Bešališka spauda demokrati
nėje santvarkoje gali tik pa
lengvinti dirbančiųjų darbą, 
bet ne jam kenkti.

Kartą vienas netvarkingas 
mašinos vairuotojas, kelintą 
kartą nubaustas, skundėsi tei
sėjui:

“Pone teisėjau, kaip aš ga
liu išvengti baudų, jeigu mane 
policija kiekviename žingsny
je persekioja”?

“O, labai paprastai, miela
sis! Tik visada ir visur laiky
kis nustatytų 
syklių”.

Argi kitaip
FASKu, kurio
darbai yra nustatyti Sąjungos 
nuostatuose ir taisyklėse?

važiavimo tai

gali būti ir su
uždaviniai ir

(plunksnos, štai: š. m. Drau- 
“FASKo pa- 

Br. Keturakio

Futbolo aikštynuose
Anglija

Futbolo motina viešėdama 
pietų Amerikoje, pralošė visus

Rusų dešimtkovininkas Kuz- 
netzow triuškina dešimtkovos 
pasaulinį rėk., kurį 1958 m. 
Maskvoje (laike tarpvalstybi
nių rungtyn. USA — Sov. 
S-ga), pastatė juodukas Rafer 
Johnson. Kuznetzow surenka 
net 8357 tšk., tai yra 55 tšk. 
daugiau negu buv. pasaulio 
rėk. •

Sovietų šuolininkas Igor 
Ter-Owanesian trenkia per 
naują Europos rėk. šuoly į tolį 
ir tuo pačiu yra pirmas Euro
pos lengvaatletis peržengęs 8 
mtr. ribą. Jo naujasis rekor
das — 8,01 mtr. taip yra ge
riausia 1959 m. pasauly pa
sekmė. •

įsismaginęs lenkų diskinin- 
kas Edmund Piatkowski jau 
antru kart gerina Eurųpos rėk. 
Šį kartą numeta 57,89 m. Mū
sų Baltušninkui reikės smar
kiai pasitempti kad išlaikius 
tokią stiprią konkurenciją, nes 
jo pirmasis pasirodymas šįmet 
sukosi per 49 m. su priedu.

•
Anglų rutulininkas Arthur 

Rowe lupa naują Europos rėk. 
Jo pasekmė 18,43 m. (gaila, 
kad be konkurencijos) garan
tuoja pastovumą pilnų 18 m. 
riboje ir tur būt bus geriausiu 
1959 m. visoje europiečių ru- 
tulininkų šeimoje.

Jaunas ir mažai žinomas, 
amerikiečių sprintas John Mo- 
styn 100 j. praeina per 9,3 sek. 
(pakartotas pasauk rėk.), o 
pasaulio rėk., kūjininkas Hal. 
Connolly įsiūbuoja kūjį net 
68,92 m. (gaila, kad išmetimo 
rataą truputį per -didelis), o 
šiaip irgi tektų pasauk rėk. 
sąrašan įtraukti.•

Wiesbadene, (V-joje) didžiu
liam tarptaut. raitųjų turnyre, 
! amerikietis William Stein- 
jkrauss (neabejotinai vokiečių 
l kilmės) 660 j. nuotoly, su 7 
kliūtimis po 1,80 m. aukšęio, 
ištempia I v. Bendru turnyro 
nugalėtoju tapo vokietis Fritz 
Thiedemann, kuris šiuo lai
mėjimu turi jau 100-ląją per
galę.

PAREIŠKIMAS
| Ryšium su tendencingai sklei- 
j ūžiamomis žiniomis, esą š. m. 
į gegužės mėn. 9 d. Naujienų 
“Sp. Pasaulyje” tilpęs P. Ma- 
sionio rašinys “Lietuviai lai- 

jmi Pabaltiečių kamuolio žai
dimų pirmenybes” yra parašy
tas mano, — turiu pareikšti, 
jog tas neatitinka tikrenybei. 
Apie 1959 m. Pabaltiečių pir
menybes nesu niekur rašęs ir 
P. Masionio slapyvardžiu iš
vis niekuomet nesu naudoję
sis. Pranas Mickevičius,

Milwaukee, Wise.

sąvokos aiškinimo bei jos ver
tės supratimo.

Sportinė sritis yra tik vie
na, galima sakyti, ryškiausia 
fizinio auklėjimo apraiškų. 
Nes pati fizinio auklėjimo sri
tis yra nepaprastai plati ir 
žmogaus kaip tobulos asme
nybės formavime labai vertin
ga. Apie tai dažniau ir nuo
dugniau mūsų sportinė spau
da ir studentijos klausinius 
liečianti periodinė literatūra 
privalėtų kalbėti, aiškinti ir 
diskutuoti. Neš fizinio auklė
jimo samprata mūsuose yra 
labai ribota, jeigu jau neapgai- 
lėtina. Nesileisdami į kitų 
tautų tos srities specialistų ir 
darbuotojų minčių pasisavini
mą, galime pvz. visai pagrįstai 
klausti mūsų studentiją ir 
sportuojantį jaunimą:

je srityje (fizinio auklėjimo) 
asmenų.

O ką mūsų sportuojantis 
jaunimas žino apie laisvosios 
Lietuvos pasiektus rezultatus 
fizinio auklėjimo srityje ir 
kaip ten, laisvoje Lietuvoje, 
fizinis auklėjimas buvo tvar
komas ir kokia linkme veda
mas? Pasididžiuodami gali
me sakyti, jog paskutiniaisiais 
nepriklausomos Lietuvos gy
vavimo metais Lietuva fizinio 
auklėjimo srityje stovėjo vie
noje pirmųjų, jeigu ne pirmo
je, vietų. Argi tatai mūsų 
jaunimui nebūtų pravartu ži
noti ir tas fizinio auklėjimo 
idėjas patiems pasisavinti?

Bet... Taigi, kad nebūtų tų 
“bet”. Sakome, jog Lietuva 
maža, kad jos gyventojai, pa- 

tautomis,Mielie-1 lyginus su kitomis

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk’*ės lajšku arba žodžiu 
į Chicago j e vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

pasižiūrėkime į fizinio auklėji- veiklos”. (Ko vertas tas pa- 
mo sritį. Ir čia ta pati tragi- reiškimas, pasikaitykime Nau- 
ka. Tragiką iš po antrojo pa- J ienų nr. nr. 87, 93 ir 98 “štai 
saulinio karo į Ameriką ir jkoks tikrasis FASKo vei- 
Kanadą atvykusių inteligentų das!”). Pareiškimas sureda-
tarpo. Antai, Kanadoje (nebe
prisimenu, kokiame universi
tete) darbuojasi lietuvis pe-
dagogas Antanas Paplauskas- 
Bamūnas. Jis parašė didelės 
mokslinės vertės veikalą, gvil
denantį fizinį auklėjimą. Apie 
tą veikalą ir atsiliepimus ki
tataučių apie jį, savu laiku 
skaitėme lietuviškoje spau
doje. Bet, pasakykite gerbia
mieji, kas ir kur skaitėte bent 
vieną ilgesnę ištrauką iš mi
nėto veikalo lietuviškai? Tas 
veikalas yra išleistas atskira 
knyga ir vadinasi: “A. Pap- 
lauskas-Bamūnas, L’Education 
physique dans 1‘Humanisme 
integral, 1954”. Prancūzai ir
prancūziškai mokantieji skai
tys tą veikalą, naudosis jame 
išdėstytomis idėjomis ir di- 
džiuosis turį savo tarpe tos 
srities specialistą, o mes, lie
tuviai, kokią naudą iš jo tu
rėsime? Dar viena vertinga 
dovana svetimtaučiams, o lie
tuviams, kuriuo yra ir tos 
knygos autorius, vien skur
dus. .. vat, jums...

Kitokio pobūdžio “išsipar- 
davimas” yra įvykęs buvusių 
fizinio auklėjimo ir sporto 
darbuotojų tarpe. Niekas ne
užginčys: jų esame turėję la
bai gerų. Kur šiandien yra 
daktaras Algirdas Vokietai
tis, kurio kaip pedagogo ir fi
zinio auklėjimo specialisto ga
lėjo pavydėti mums pažan
giausios toje srityje pasaulio 
tautos? Kur šiandien labai di
delių gabumų ir nepaprastai 
vertingais mokslininko ir spor
tininko duomenimis prigim
ties apdovanotas Puzinaus- 
kas? O kur yra dingęs vienas 
veikliausių nepriklausomoje 
Lietuvoje sporto darbuotojų 
ir auklėtojas Anupras Tamu- 
lynas? Kur Vladas Bakūnas, 
Steponaitytė-Marijošienė; kur 
fizinio auklėjimo pedagogai: 

(Elena Baronaitė, Erikas Pem- 
įpė ir kiti? Jie nėra mirę, jie 
yra laisvame pasaulyje, bet 
yra “nuskendę”, o gal “nu
skandinti” tų, tariamai jau
nųjų “specialistų”, kurie atsi
stoję žinovų pozoje, kadaise 
bylojo: “šiandien Faskas — 
ne autoritetas. Ir asmenys, 
kurie jį sudaro ir kuriuos tikė
jome esant idealistais ir pa
tyrusiais, prarado save. Save 
prarado kovodami ne dėl spor
tinės šeimos augimo, jos tobu
linimo, talentų joje ieškoda-

guotas FASKo, apie kurį da
bartinis — naujai išrinktas 
FASKas sako: “Senajam
FASKui neturint galimybės 
iki šiol perduoti knygas, by
las ir turtą, bei nesant aiškaus 
nusistatymo, kada tai galės 
būti įvykdyta (pabraukta ma
no J.), naujasis FASKas nuta
rė visą FASKo veiklą (naujus 
reikalus) perimti nuo 1959 m. 
kovo mėn. 15 d. “Taigi, ger
biamieji, vyriausias sportuo
jančio jaunimo organas, nesu- 
i gebąs nė pareigų perduoti 
naujai išrinktajam, drįsta pri
kergti jo veiklą pakritikavu
siam “destruktyvaus kenkėjo” 
terminą!.. Dar negalas tos

tris tarpvalstybinius susitiki
mus.

Prieš pasaulio meisterį Bra
ziliją 0:2, kas dar nėra taip 
blogai, bet 1:4 liko sudoroti 
Peru rinktinės ir 1:2 Meksikos.

Trys pralaimėjimai iš eilės 
ir visi trys prieš pietų ameri
kiečius, kur išskyrus Braziliją 
ir Argentiną, kitos valstybėlės 
niekada nebuvo stiprios, ver
čia europiečius susiimti 1962 
m. pasaulio pirbenybėms.

Kitų tarpvalstybinių 
susitikimų duomenys:

Bulgarija — Olandija 3:2 
Olandija B — Luksemburg 4:0 
Šveicarija — Portugalija 4:3 
Švedija — Portugalija 2:0 

•
Europos klubų taurės baig

mės teamai jau aiškūs — Real 
Madi'id ir Stade Reims.

komedijos: laikraštinėje eti
koje yra priimtas paprotys: 
jeigu asmenį ar organizaciją 
palietė kuris nors laikraštis ir 
tas palietimas suinteresuo
tiems atrodo netikras, — aiš
kintis einama į tą patį laikraš
tį, bet ne į kitą. Ir jeigu anas 
atsisako paliestųjų pareiški
mą ar pasiaiškinimą įdėti, tik 
tada kreipiamasi į kitą kurį. 
O ką šiuo atveju padarė buvu- 
sis FASKas? Jis nesikreipė į 
ten, kur privalėjo, bet nuėjo į 
ten, kur FASKas ir jo veikla 
ankščiau buvo maišoma su 
purvais, kurs pats pirmasis 
(Draugas) pradėjo griauna
mąjį FASKo ir sportinės veik
los darbą! Dar gražiau: be
veik tuo pačiu laiku, kai 
Draugo dienraštyje pasirodė 
minėtas FASKo pareiškimas, į 
Naujienas atlapatavo Jonas 
Šoliūnas išbarti “Sporto Pa
saulio” (Naujienų sporto sky
riaus) redaktorių. O, malo
ningasis dangau! Atbėgo bar
tis tas vyras, kuris Draugo 
dienraštyje redagavo “Sporto 
Apžvalgos” skyrių, kuriame 
kaip tiktai jo redagavimo me
tu (1955—56 m.) buvo pradė
tas ir įtemptai tęsiamas FAS
Ko ir visos jo veiklos diskre
ditavimas. Tas Jonas šoliū
nas, kuris savo redaguojama
me sporto skyriuje nedėdavo 
FASKą užtariančių pasisaky
mų ir net tų, kuriuos jis pats 
(Šoliūnas) viešai buvo pasiža
dėjęs įdėti!.. Gražesnės ko
medijos mūsų periodinėje 
spaudoje nėra buvę ir, linkė
kime, niekada nebebus.

Norisi tikėti ir nuoširdžiau
siai linkėti, kad naujai išrink
tas FASKas sugebės pašalinti 
visus nesklandumus ir spor-

Pirmieji turėjo trejas rung
tynes (2:1, 1:0 ir 2:1) laidavo 
finalo kėdę ir Stade Reims 
trečiose, 3:0 nesunkiai išstu
mia šveicarų vienuolikę 
Young Boys.

Kaip matome Real Madrid 
jau ketvirtu kart iškopia į 
baigmę ir 3 kartus turi iškovo
jus laimėjimą.

1956 m. abu šie teamai taip 
pat buvo finalistai, kur Pa
ryžiuje ispanai, labai sunkiai, 
4:3 pelno meisterio vardą.

Baigminis susitikimas 3 d. 
birželio Stuttgarte.•

Vokietijos pirmenybių baig
minės rungtynės pasižymi 
gausiais įvarčiais, kaip pvz.

Eint. Frankfurt — Werder 
Bremen 7:2,

FK Pirmasens — I.F.C. Koeln 
4:0.

Kitoje gr. H.S.V. Hamburg 
2:3 krito nuo Offenbach Kik- 
kers ir Berlyno Tasmania 0:1 
supasuoja prieš West Herne. 
Linksniuojama vardai frank- 
furtiečių ir FK Pirmasens, 
kaip būsimų baigmės vienetų.

Lengvaatletų aikštynuose

Pirmą kartą visos Europos 
istorijoje atsirado kliūtinio bė
gimo atstovas, kuris išsimušė 
į amerikiečių — pasaulinę 
klasę. Jaunasis vokietukas 
Lauer, kuriam priklauso arti 
pustuzinis Europos rekordų, 
110 m. kliūtinį pratraukia per 
13,5 sek., kas yra net 0,2 sek. 
geriau už jo paties (L) turi
mą E. rekordą ir šiuo metu 
taip pat geriausia pasauly 
pasekme.

Pasaulio rėk. yra 13,4 sek. 
ir priklauso amerikiečiams 
Davis ir Campbell.

MIDLAND
Savings and Loan 

Association.
** - ai N SURE D

■ PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU 

kvAON.JU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
' BENDROVE

41*38 Archer Avenue t»i. LA3-6719 

mUGUST SALDUKAS Prezidentai

Now! Foster, Easier, Better Mowing
LIGHTWEIGHT-Just 29 pounds

Completely new and different. So compact, 
so light, so fast, it makes mowing easier than 
ever before. Starts at a flip of the switch.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospeet 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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^APŽVALGA^

Beždžionės išliko gyvos
Pereitą ketvirtadienį Gynybos departamento inži

nieriai paleido erdvėn vairuojamąjį sviedinį, įdėję į prie
kinę jo dalį dvi mažiukes beždžiones, patalpintas tam 
tyčia įrengtose cilinderio pavidalo ląstose. Šis Jupiter 
projekto sviedinys iškilo 300 mylių nuo žemės pavir
šiaus ir, nulėkęs 1,500 mylių nuo savo bazės Cape Ca
naveral, Fla., nukrito į Atlanto vandenyną.

Amerikos laivas ištraukė iš vandens sviedinio 
“nosį”, kurioje buvo tos dvi beždžionės, ir, atidarius jų 
ląstas, beždžionės buvo rastos gyvos ir sveikos.

Tai pirmas atsitikimas istorijoje, kad gyvi sutvė
rimai, taip toli nulėkę erdvėp, sugrįžo žemėn gyvi. 
Sviedinys atliko savo kelionę ore per 15 minučių. Jisai 
buvo taip nutolęs nuo žemės paviršiaus, kad jame ne
bebuvo jaučiama žemės traukos jėga; taigi tos dvi bež
džionės per keletą minučių buvo “be svorio”. Tačiau tai 
nepakenkė jų sveikatai.

Nekalbant apie visus pavojus gyvūnui, skrendan
čiam erdvėje 10,000 mylių greičiu čiu per valandą, pats 
didžiausias pavojus susidaro tada, kada jo “vežimas” 
ima kristi žemėn ir patenka į vis labiau ir labiau tirštė- 
jančią atmosferą. Nuo oro trinties išsivysto toks karš
tis, kad ‘^vežimas” kartu su jo įgula gali sudegti, kaip 
kad atsitinka daugumai meteorų, skrendančių per že
mės atmosferą,

Bet Jupiterio sviedinio nosis nesudegė, nors, be 
abejonės, labai įkaito, ir, krisdama į jūros vandenį, ji 
perdaug nesuįrenkė esančių joje beždžionių. Jos, žino
ma, buvo tam tikru būdu pritvirtintos savo ląstų vi
duje, kad nesidaužytų tarp sienų. Tačiau turėjo būt 
žymiai sulėtintas ir sviedinio kritimo greitis.

Gynybos departamento inžinieriai sugebėjo šias 
technikines problemas išspręsti, Vyriausias jų tikslas 
darant šį eksperimentą buvo patirti, ar gyvūnas, iš
mestas šimtus mylių į erdvę, gali gyvas sugrįžti žemėn. 
Pasirodo, kad gali.

Bet jei galima paruošti kelionę erdvėn ir saugų 
sugrįžimą beždžionei, tai kodėl negalėtų leistis į tokią 
kelionę žmogus?

Teks dar nugalėti eibes visokių keblumų, kol šis 
dalykas pasidarys įvykdomas praktikoje Bet tai jau 
nebėra tuščia svajonė. Yra parinkti jau ir keli asmens, 
norintieji skristi erdvėn, ir jie yra šiam tikslui lavi
nami mokslo ir sveikatos ekspertų.

Eksperimento pasisekimas su tom dviem beždžio
nėm reiškia didelį žinksnį priekin žmogaus pastangose 
užkariauti erdves. Pasirodo, kad, nežiūrint Rusijos 
“sputnikų”, šioje srityje vis dėlto pirmauja Amerika. 

■ WT=?-W I j i =

FBI ĮSPĖJIMAS DĖL 
KOMUNIZMO PAVOJAUS

Gegužės mėn. pirmojoje pu
sėje atstovų rūmų biudžeto 
tvirtinimo komitetas paskelbė 
Federalinio Investigacijos Biu
ro direktoriaus J. Edgar Hoo- 
verio parodymus apie didė
jantį komunizipo pavojų, ku
riuos jisai davė komitetui, 
prašydamas patvirtinti įteiktų 
kongresui FBI sąmatų ateinan
tiems iždo metams.

FBI direktorius sakė, kad 
reikia imtis griežtesnių prie
monių kovai su priešvalstybi
ne (subversyvia) komunistų 
yeiklą, nes komunistai dabar 
vartoja nąujų taktikų ir, ąpsi- 
maskavę, skevrbiąsi į visokias 
organizacijas. Hooveris sumi
nėjo 155 “fronto” organizaci
jas, kuriose komunistai vei
kia, apsimesdami, kad jie esu 
susirūpinę rasinėmis ir socia
linėmis problemomis ir Ame
rikos gerove.

Ilgoka žinia apie šituos FBI 
direktoriaus parodymus buvo 
įdėta Naujienų 1-me puslapyje 
gegužės 12 d., t. y. dąugiau 
kaip prieš dvi savaites.

Bet vakar vienas asmuo 
skambina Naujienų redakto
riui ir klausia, kodėl Naujie
nos nepainformavo savo skai
tytojų apie tuos FBI direkto
riaus įspėjimus?

Apie tai jisai matęs žinių 
viename lietuvių savaitraštyje, 
bet kodėl tyli Naujienos?..

Vadinasi, jei Naujienos įdė
jo žinių prieš 16 dienų, tai jos 
“nepainformavo”!

Kai kurių žmonių atmintis 
labai trumpa, bet jie mėgsta 
ieškoti priekabių.

CHANDLERIO VILTYS 
NUBLANKO

Kentucky gubernatorius A. 
B. Chandler, pramintas “Lai
minguoju”, nes visada šypsosi 
ir mėgsta juokauti, turėjo ne
laimingų dienų pereitų trečia
dienį.

Pirminiuose rinkimuose, no
minuojant kandidatus į guber
natorius, Chandlerio kandida
tų sumušė jo oponentas Bert 
T. Combs- Nominacijų į vice- 
gnbernątorius (Įeit, guberna
torius) laimėjo taip pat 
Chandlerio priešas.

“Laimingasis Chandler” 
(Happy Chandler) seniai turi 
ambiciją eiti į JAV preziden
tus demokratų partijos sąrašu. 
Savo kandidatūrų jisai bandė 
statyti jau 1956 m. konvenci
joje ir labai smarkiai rekla
mavosi, bet prakišo.

Kentucky yra pusiau pieti
nė, pusiau šiaurinė valstybė. 
Jos gubernatorium paprastai 

būna išrenkamas demokratas, 
bet republikonai neretai laimi 
rinkimuose į JAV senatą. 
Šiandien abudu Kentucky se
natoriai yra republikonai.
J demokratų konvenciją de

mokratai siunčia 30 delegatų. 
Juos kontroliuoja gubernato
rius.

Naujo gubernatoriaus rinki
mai įvyks ateinantį lapkričio 
mėn. Chandleriui buvo labai 
svarbu turėti tų delegacijų sa
vo pusėje, bet kai jo žmogus 
negavo nominacijos į guberna
torius, tai kas rems konvenci
joje jo kandidatūrą į prezi
dentus?

Chandler suskaldė demokra
tų partiją Kentucky valstybė
je. Jisai ir jo frakcija ėjo 
prieš nacionalią (viso krašto) 
demokratų partijos vadovybę. 
Todėl jo pralaimėjimu trečia
dienio pirminiuose rinkimuose 
yra patenkintas demokratų 
lyderis Lyndon Johnson, iš 
Texas, kuris pats norėtų kan
didatuoti į JAV prezidentus.

GRAIKIJA “PAVOJINGA”
RUSIJAI

Sovietų Rusijos premjeras 
Nikita S. Chruščiov patarė 
Graikijai ^pasitraukti iš Š. 
Atlanto Sutarties Organizaci
jos (NATO) ir būti neutralia. 
Jisai dabar važinėja ir sako 
kalbas Albanijoje.

Albanijos žinių agentūra 
praneša, kad savo kalboje Ko- 
ricoje Chruščiovas pasakė mi
niai žmonių, susirinkusiai 
miesto aikštėje, jog Graikija, 
jo nuomone, privalo būti neut
rali, atsiskirti nuo NATO ir 
neturėti branduolinių ginklų 
bazių nė vairuojamųjų svie
dinių bazių, — tada “Graiki
ja nepasidarys mums grėsmė 
ir pavojus”.

Tačiau, tęsė Nikita, “jeigu 
velnias sugundys Graikiją ne-* 
tekti proto, tai juo blogiau 
bus Graikijos valdžiai”.

Vadinasi, patarimas ir k ar-' 
tu grasinimas.

Sovietų Sąjungos premjeras 
bijo, kad Graikija gali virsti 
"grėsme ir pavojum” milžiniš
kai komunizmo imperijai!

Bet kiek kartų jisai yra įs
pėjęs Britaniją ir vakarinę 
Vokietiją, kad Sovietų Sąjun
ga galinti su žeme sulyginti jų 
mięstus ir pramonės centrus! 
Kiek kartų jisai gyrėsi, kad 
Rusija galėtų apsidirbti ir su 
Jungtinėmis Valstybėmis!

Šių didžiųjų valstybių Chruš
čiovas nebijo. Bet mažiukė 
Graikija jam yra baisiai “pa
vojinga”!

Argi galinta kreipti rimtų 
dėmesį į jo tauškalus?

j A V 0Kitais žodžiais...
Ipolitas

Balandžio “Aidų” žurnalas 
atskubo savaite anksčiau negu 
paprastai, bet, kažin, ar skai
tytojai sakys, kad parnešė iš 
mugės ragaišio? Pirmuoju 
straipsniu V. Jagminas (Nau
jos erdvės lietuvių tautai jie- 
škant) aptaria prof. K. Pakšto 
siūlymą patriotingiems lietu
viams bėgti iš “pasaulio pa- 
rodavietės”, (tai J. Šliupo 
1889 metais tarti žodžiai) į 
Honduraso užkampį, tikslu 
“išlaikyti savo kalbą, papro
čius, kurti savas kultūrines 
vertybes ir vaikus nuo ištautė- 
jimo apsaugoti”. Šitokį suma
nymą “Naujienos” jau teisėtai 
pavadino net nesvarstytinu, o 
Kanados Montrealio lietuviai 
davė kiečiausią atsaką. Juos 
prof. S, Stankus kvietė vykti į 
Saskačevano provinciją kurti 
“lietuvių koloniją”. Jie ties
mukai pareiškė, kad “visai ne
mano keltis iš kultūrinio mie
sto centrų į tolimus tyrlau
kius”. Jei tautos vertybių ne
galimo išlaikyti rungtynėse su 
augštesne kultūra, tai ko jos 
vertos? šalia to, juk visi lie
tuviai bėga iš Brazilijų, Ar- 
gentinų, net Angliju ne į Hon- 
durus, bet — į Ameriką! Ame
riką juk siekia pasivyti ir pus
laukinis Chruščevas.

•
Paulius Stelingis rašo apie 

“Amžinybės idėją Miguel de 
Unamuno kūryboje”. Apsis
kaitęs lietuvis Unamuną pa
žįsta, o neapsikaičiusį Stelin
gis kažin, ar sudomino. Jo
nas Matusas [baigia savo 
“Odų ir kailių gamyba seno
vės Lietuvoje iki XVI-to am
žiaus pabaigos”. Popiežiai, 
sako, riet ekskomunikavimais 
draudė prekybą su pagonais 
prūsais ir lietuviais 1218, 1229, 
1210 ir 1262 metais. Todėl 
“krikštas pralaužė tvorą, kuri 
Lietuvqs prekybą buvo nuo 
Vakarų Europos atitverusi”. 
Lietuvos Gudijoj gimęs Pra
nus Skorina, sako, įkūręs pir
mąją Vilniuje spaustuvę 1525 
metąis, o Čekoslovakijoj 1517 
metais išspausdino pirmąją 
rusų kalba spausdintą knygą. 
Reiškia: rusai čia negali saky
ti buvę pirmieji. Nykas-Niliū- 
nas duoda vertimų vokiečių 
poeto Stefano George. Poezija 
versti sunku, todėl kažin, ar 
kas pripažins Niliūnui pasise
kimų. C. Grincevičius išeina su 
apysakute “Burmistro ožka”. 
Dedami ir keli Stasio Santva- 
ro eilėraščiai.

•
Recenzijų skyriuje apžvel

giama Stefano George kūryba, 
o J. Aistis duoda įdomų pasvė
rimų Stasjo Santvaro leidinio 
“Rinktinė”. A. Raginis recen
zuoja A. Rūko “Sužalotieji”,

Žmonių skaičius 
pasaulyje auga 

dideliu spartumu
Nors ir vėlai atsiradęs šioje 

planetoje, žmogus turėjo feno- 
menalinį pasisekimą. Jis trium
favo virš visų kitų gyvulių, su
tramdė daugelį jį puolusių li
gų, rado geniališkus būdus mai
tintis, gyventi ir apsivilkti, ir jis 
dauginosi.

Per palyginus trumpą laiką 
žmonių skaičius pasiekė aukš
čiausią laipsnį — 2,790,000,000. 
1959 ir 1960 metais, pagal pa
skutinius apskaičiavimus, dar 
prisidės 100,000,000 žmonių pa
saulyje. Ir tame glūdi vįsa pro
blema.

Demografai, kitaip vadinami 
gyventojų analizatoriai, šį skai
čiaus greitį vadina “sprogimu”. 
Reikėjo maždaug 200,000 metų, 
ligi žmonių skaičius pasiekė 2,- 
000,000,000 dvidešimto amžiaus 
viduryje. Dabar atrodo yra ne- 
išvengtina, kad per 30 metų 4,- 
000,000,000 skaičiaus bus pa
siektas. Ir jeigu žmonių skai
čius augs tokiu nepaprastu grei
čiu, pasaulis turės 200-tais me
tais maitinti 6,000,000,000 bur
nų.

žmonių skaičiaus augimo grei
tis nepriklauso nuo didesnio gi
mimų skaičius, bet nuo fantas
tiško sumažėjimo mirčių, ypač 
neturtinguose kraštuose, kur 
žmonių yra daug daugiau. Mo
dernus medicinos mokslas su sa
vo skiepais, antitoksiniais, DDT 
ir stebuklingais vaistais padeda 
turtingiems ir vargšams kariau
ti su ligomis, invalidiškumais ir 
ankstyva mirtimi.

Jungtinių Tautų raporte apie 
gyventojų prieauglį taip rašo
ma : “Su dabartiniu žmonių skai
čiaus augimu galima apskaičiuo
ti, kad per 600 metų žmonių 
skaičius žemėje bus toks, kad 
vienam žmogus atiteks tik vie
nas kvadratinis metras. Tai 
reiškia, kad to niekad neatsitiks, 
— kas nors pasaulyje prieš tai 
įvyks, kad toks reiškinys neatsi
tiktų”.

Kas įvyks, tai spėliojimo da
lykas. Anglų sociologas Mal- 

o kun. R. Krasauskas įvertina 
Vokietijoj pabaltiečių (lietu
vių, latvių ir estų) leidžiamą 
mokslo žurnalą “Commenta- 
tiones Balticae”. Apie Petro 
Maldeįkio “Vakarų Europos ir 
JAV auklėjimas” knygą A. 
šerkšnis sako, dėl neturėjimo 
patirties, autoriui amerikiečių 
mokykla išėjp gana blanki ir 
netikra. Reiškia, nežinojo apie 
ką rašo, bet rašė. Vienuolis A. 
Steigvila apžvelgia “Pietų 
Amerikos religines proble
mas” (be abęjp, labai įdomias 
lietuviui skaitytojui!). Deda
ma ir trumpas pranešimas 
apie A. Ęlskaus dailės parodą 
Bostone. Tai ir viskas šiame 
“Aidų” numeryje.

Nedarbas sumažėjo
Nauji nedarbo kompensacijos 

prašymai iš neseniai atleistųjų 
darbininkų savaitę iki gegužės 
16 d. sumažėjo Illinois 27.8 nuo
šimčiais, o Chicagoje visais 31.5 
nuošimčiais. Bendrai nedarbo 
kompensacijas gaunančių skai
čius šiuo metu bėra 100,441, tai 
yra žemiausias skaičius per vi
sus paskutinius 19 mėn. 1957 
m. lapr. 30 d. visame Illinojuje 
tokių kompensacijas gaunančių 
buvo 90,263.

thus savo pionieriškoje žmonių 
prieauglio studijoje 1789 m. įti
kinėjo, kad karas, baisi epidemi
ja ir ligos yra reikalingos, kad 
žmonių prieauglis nedidėtų. 15 
tautų Gyventojų Komisija Jun
gtinėse Tautose su didesnėmis 
viltimis koncentruojasi prie šios 
dilemos žmonėms tačiau aiškiai 
nurodydami galimą katastrofą.

Pasaulio didieji gamtos ište
kliai jau yra naudojami. Milži
niška industrija vis giliau ir gi
liau kasasi prie žinomų vandens, 
naftos, mineralų ir kitų žemės 
turtų šaltinių. Ypač vandens 
trūkumas yra pasaulinio masto 
problema.

Pesimistai demografai bijo, 
kad žmonių dauginimasis pri
ves prie universalinio neturto. 
Optimistai tiki, kad produkcija 
gali atlaikyti visokiausius trū
kumus: nauji jėgos šaltiniai ga
li atstoti naftą; naujos žaliavos 
industrijai; nauja agrikultūros 
ir maisto produkcijos technika 
gali pagaminti daugiau maisto.

Pasaulio sritys, galinčios iš
maitinti didelį žmonių skaičių 
dabar jau per tirštai apgyven
dintos. Be to, tokių sričių yra 
nedaug, ir jos vieną nuo kitos 
tolimos, šios sritys ne tik kad 
per tirštai apgyvendintos, bet 
net ir šiandien yra maža žmo
nių pasaulyje, galinčių džiaug
tis paprastais pietumis, kokius 
Amerikoje kiekvienas valgo.

Palyginus su dabartiniais 
standartais, maža žmonių gyve- 

Ino Kristaus laikais, — gal būt, 
iš viso 250,000,000. Ir tai yra 
dabartinis, vien tik šiaurės 
Amerikos, žmonių skaičius.

Kaip mirtis ir mokesčiai, taip 
ir gyventojų problema persekio
ja žmones nuo senovės laikų. 
Daugybės valstybių piliečiai bi
jojo pasidaryti per daug skait
lingais, kad galėtų išgyventi pa
gal turimus maisto kiekius, o 
jų buvo per maža, kad galėtų 
save apsaugoti. Platono Graiki
ja buvo grasinama per didelių 
žmonių skaičiumi; keliems šimt
mečiams praėjus, jai teko bijoti 
per didelių žmonių skaičiumi; 
keliems šimtmečiams praėjus, 
jai teko bijoti per mažo žmo
nių skaičiaus. Europos kraštai 
po Pirmojo didžiojo karo buvo 
rimtai susirūpinę gimimo skai
čiaus mažėjimu.

American Council

’•NAUJIENOS” PRANE?* 
TEISINGAS ŽINIA':

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”) 

6,
Dažniausiai paukščiai turi keturis pirš

tus, rečiau tris, dar rečiau du. Iš mūsų 
paukščių tris pirštus turi viena genių rū
šis (tripirštis genys), sėjikas, jūrinę šar
ka ir pan. Kituose kraštuose yra ir dvi- 
pirščių paukščių (strutis ir kiti). Daž
niausiai vienas pirštas atkreiptas į užpa
kalį o trys į priekį; rečiau du pirštai į 
priekį, o du į užpakalį, pvz., gegutės, ge
nių išorinis pirštas atkreiptas į užpakalį; 
dar rečiau visi keturi pirštai atkreipti į 
priekį, pvz., čiurlio. Kai kurių paukščių 
išorinis priekinis pirštas gali laisvai atsi
sukti į užpakalį arba likti priekyje; pa
vyzdžiu gali būti pelėda, erelis žuvininkas 
ir kiti. Tuo atveju, t. y. jei į priekį at
kreipti trys pirštai, o vienas į užpakalį, jie 
vadinami taip: pirmasis, antrasis, trečia
sis ir ketvirtasis. Pirmuoju pirštu vadi
namas užpakalinis pirštas. Pirmasis pirš
tas paprastai turi du narelius, antrasis tris, 
trečiasis keturis, o ketvirtasis penkis. Ne
paisant to, kad tręčia-sis pirštas turi ma
žiau narelių už ketvirtąjį, jis dažniausiai 
esti pats ilgiausias.

Raumenys. Paukščių raumenys pasi
žymi labai nevienodu susiskirstymų. Ap
lamai raumenys yra maži, sunykę atitolu- 

siose nup kūųo centro dalyse, o geriau iš- 
lavėję centre. Pavyzdžiui, kaklas, kojos 
ir uodega labai neraumeninga; užtat krū
tinės srityje yrą galingi raumenys spar
nams valdyti. Anksčiau atkreipėm dėme
sį, kad jų įtakoj ir visas krūtinės skele
tas savotiškai išlavėjęs. Kai kuriais at
vejais šie raumenys gali sudaryti iki 
viso kūno svorio,

Raumenimis gausiai aprūpinta oda, ir 
dėl to paukštis gali pašiaušti bet kurios 
kūno dalies plunksnas. Tarp raumenų 
pažymėsime ypatingų kai kurių paukščių 
raumenį (musoylys ambifms), kuris, pra
sidedamas nuo dubens, eina prie kelio, 
pereina į užpakalinę blauzdos pusę ir pa
galiau, virsdamas sausgyslių ryšuliu, ap
rūpina jomis pirštus. Paukščiai, kurie 
turi šį raumenį, tupėdami ant šakos ir su
lenkę kojas, tuo pačiu sutraukia minėtą
sias sausgysles ir sulenkia pirštus. Tuo 
būdu paukštis miegodamas be jokių pas
tangų, vien tik savo kūno sunkumu sti
priai laikosi ant šakos. Tam padeda dar 
ypatingi įtaisai tarp sausgyslės ir jos 
makšties: makštis turi tvirtas skersines 
raukšleles, o sausgyslė — dantukus. Paukš
čiui besiilsint ant šakos, sausgyslės dan
tukai įsikabina į makšties raukšleles ir, 
paukščio sunkumo spaudžiami, neišsiju
dina iš vietos panašiai kaip du tarp sa
vęs sukabinti dantuoti ratai.

Yra nemaža paukščių, kurių raumenys 
esti dviejų spalvų: tamsios ir šviesios. 
Šias dvi raumenų rūšis galima matyti net 
kepsnyje; vištos krūtinės raumenys balti, 
o kojų, liemens ir kiti — tamsūs. Tarp 
vienų ir kitų sudėties yra žymus skirtu
mas. Tamsūs raumenys yra skiriami lė
tiems, bet dažnai naudojamiems jude
siams (kojų judesiai), o balti greitiems, 
bet rečiau naudojamiems (pvz., sparnai).

Nervų sistema. Kaip ir kitų stuburinių 
gyvūnų, paukščių nervų sistema susideda 
iš nugaros smegenų, galvos smegenų ir 
nervų. Paukščių nugaros smegenys su
daro du sustorėjimus — vienas pečių, ki
tas dubens srityje. Šie sustorėjimai ati
tinka du stambesnių nervų pluoštus, ku
rių vįepas skiriamas sparnams, kitas — 
kojoms. Užpakalinis sustorėjimas yra di
desnis tų paukščių, kurie daugiau naudo
jasi kojomis (vištos, stručiai), o priekinis 
— gerų lakūnų. įdomu, kad užpakalinio 
sustorėjimo ertmėje yra prikimšta ląstelių, 
pripildytų glikogeno (tam tikra maitina
moji medžiaga, panaši į krakmolą), ku
ris, kaip spėjama, vaidina svarbų vaid
menį nervų mityboje (pagal Terni). Gal
vos smegenys (13 pav.) pasižymi savo di
dumu; ypač dideli yra pusrutuliai, bet jų 
paviršius lygus, kitaip sakant, neturi vin
gių ir vagų, kaip žinduolių smegenys. 
Taip pat didelės yra smegenėlės. Smege

nų pusrutuliai, o ypač jų žievė, yra ge
riausias intelekto matas. Tai įrodo įvai
rių paukščių pusrutulių žievės palygini
mas, pvz., papūgų pusrutuliai yra išlavė
ję geriau, negu bet kurių kitų paukščių, 
ir, kaip tik papūgos pasižymi savo aukš
tomis psichinėmis funkcijomis. Mažiau
siai išlavėjusius pusrutulius turi vištos ir 
karveliai. Iš mūsų paukščių gerai išlavė
jusius pusrutulius turi geniai, varnos.

Iš galvos ir nugaros smegenų simetriš
kai dešinėje ir kairėje pusėje išeina ner
vai, kurie pasiskirsto visame kūne. Iš 
paukščių, kaip ir žinduolių, galvos sme
genų išeina 12 porų nervų, o iš nugaros 
smegenų daug daugiau (karvelių 32 po
ros).

Jutimų organai. Paukščių jutimai yra 
išlavėję labai nevienodai.. Geriausiai yra 
išlavėję klausa ir regėjimas, daug men
kiau lietimas, skonis ir uoslė; be to, įvai
rių paukščių jutimo organų išlavėjimas 
pasireiškia nevienodai.

Odos jutimų organai. Paukščių odoje 
yra daug įvairios rūšies mikroskopinio di
dumo jutimo kūnelių, kurie seniau buvo 
laikomi lietimo organais. Dabar įsivyfa- 
vo nuomonė, kad tais kūneliais paukštis 
junta mechaninį ir osmotinį slėgimą, 
skausmą, šilumą ir, tur būt, kitus reiški
nius. Šie smulkūs jutimo kūneliai dau
giausia išsidėstę plikose odos vietose, pa

vyzdžiui, snapo paviršiuje, ypač jo gale, 
liežuvyje, žiotyse. Ju daugiausia turi 
minkštasnapiai paukščiai, pvz., antys, til
vikai. šių kūnelių esminė dalis yra smulki 
nervų šakutė, išsiplėtusi savo gale arba iš
sidriekusi švelniu raizginiu; prie jos pri
sidėjus pakitėjusioms odos ląstelėms, su
sidaro jutimo kūneliai, šie jutimo kūne
liai yra įvairios sudėties ir neabejojąmai 
įvairių funkcijų; jie vadinami Graųdry, 
Merkel’io, Herbst’o kūneliais. Išprepara- 
vę, ypač supūdžius, anties, žąsies ar slan
kos kaukolę, aiškiai matysime, kur yra 
minėtieji jutimo kūneliai. Anties ir žą
sies antsnapyje matyti daugybė smulkiu 
duobelių; dar gražesnis yra vaizdas slan
kos snapo gale: ten atskiros duobelės yra 
tokios tankios, jog yra panašios į bičių 
korius. Kiekvienoje tokioje duobutėje 
paukštis turi keletą jutimo kūnelių — jie 
guli duobutėje, lyg kiaušiniai lizde. Dėl 
tokio įtaisymo snapas yra labai jautrus; 
yra nemaža paukščių, randančių maistą iš 
dalies arba net vien tik savo jutimo kūne
liais. Pavyzdžiui, antys lengvai rąnda 
maisto dalelių dumble ir drumstame van
denyje ne tik dieną, bet ir nakties lųetu. 
Taip pat elgiasi perkūno oželiai. Kur tik 
yra šių paukščių, nesunku rasti pelkėse 
tiršto dumblo plotus, tankiai išbadytus 

J mažomis skalelėmis. Tąi perkūno oželių 
į darbas. lieškodami kirmėlių ir šiaip sKiul-
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Detroit, Mich.
Trumpai — prabėgomis

Bėda su žmonėmis, kurie turi 
akis, bet nenori matyti; turi au
sis, bet nenori girdėti. Taip, 
vargas ir bėda su tokiais žmo
nėmis, ypač tuo atveju, kai jie 
pasišauna savo nenorą matytis 
ir girdėti kitiems primesti.

Tokiai žmonių rūšiai pri
klauso ir Draugo koresponden
tas St. T-kas, kuris nenorėjo 
girdėti, kas iš tiesų buvo kal
bama Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centro bankete. Laimei, 
turiu ir vienos kalbos tekstą (tą 
kalbą iš rašto perskaitė p. Al
fonsas Nakas, tinkamai nušvies
damas Organizacijos įsikūrimo 
istoriją bei veiklą). Žemiau aš 
paduosiu žodis žodin tos kal
bos turinį, iš kurio visai aišku, 
kaip Organizacija susikūrė ir 
ką ji veikė. »

Dalyvavau kaipo vienas iš pa
prastų paprasčiausių eilinių as
menų Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centro 15-kos metų su
kakties minėjime. Girdėjau, kas 
ten buvo kalbama. Tad tikrai 
nustebau, skaitydamas p. St. 
T-ko “Laišką su tikruoju vaiz
du”, išspausdintą “Draugo” ba
landžio 30 d. Tarp kitko ten ra
šoma:

“3) Banketo metu pasakytos 
kalbos nedavė pilno vaizdo kaip 
Organizacijų Centras buvo su
kurtas, kokie buvo jo tikslai ir 
kas buvo konkrečiai nuveikta”.

Žinoma, jau iš senų laikų, IčSd 
vienam iš tiek pat išklausytų 
arba paskaitytų žodžių yra aiš
ku aiškiausiai, o kitam ne tik 
kad neaišku, bet visai susipai
nioja reikale, kaip kalakutas na
ginėje.

Mano galvojimu, geriausias 
būdas būtų, įvykį atžymėti ir 
save pateisinti: tai trumpai, bet 
tiksliai pakartoti ką kalbėtojai 
pasakė ar paskaitė.

Tuo keliu mėginsiu ir eiti.
Tuometinis Detroito Lietuvių 

Organizacijų Centro pirminin
kas p. Alfonsas Nakas savo 
trumpame žodyje (skaitė iš raš
to) aiškiai pasakė:

Organizacija, kurios 15-tą 
gimtadienį šiandien švenčiame 
kaip p. Gilvydis minėjo, buvo 
sukurta Antrojo Pasaulinio ka
ro metu. Tuo laiku degė visa 
Europa ir pačiame gaisro vidu
ryje buvo mūsų tėvynė — Lie
tuva. Broliai Amerikos lietu
viai, kuriuos dabar įpratome 
vadinti senaisiais ateiviais, me
tę tarpgrupinius ginčus, įkūrė 
organizaciją, jungiančia visas 
patriotines sroves. Centre ir 
daugely skyrių ji vadinasi Ame
rikos lietuvių Taryba, kaikur, 
įskaitant Detroitą, Lietuvių Or
ganizacijų Centru. (Kam iki šiol 
buvo neaišku, kas yra Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centras, 
puikiai galėjo įsisąmoninti P. 
P.). Todėl švęsdami specifiš
kai Detroito Lietuvių Organiza- 
cij ų Centro sukaktį negalime ne- 
minėti ir Alto, kaip vyriausiojo 
ir vienintelio lietuviško politi
nio centrinio veiksnio šiame 
krašte.

“Ši organizacija budriai sekė 
visus Lietuvos okupantų ėjimus 
ir su protestais nuolat beldėsi į 
Valstybės Departamento duris. 
Vėliau daugeliui tūkstančių lie
tuvių atsidūrus pabėgėlių, arba, 
kaip graudžiai išsireiškiame, 
tremtinių kely, ši organizacija 
įsteigė Bendrąjį Amerikos Lie
tuvių šalpos Fondą, tūkstančius 
mūsų eilę metų penėdami ir 
dengdami. Pagaliau, jų ir kitų 
tautybių panašių organizacijų 
dėka buvo priimtas išganinga
sis įstatymas, leidžiąs be nu
statytos kvotos įvažiuoti į šį 
kraštą šimtams tūkstančių ka
ro pabėgėlių, jų tarpe dešim
tims tūkstančių lietuvių. Ir iš

Iš KANADOS
KLB St. Catharines apylinkės 
valdybos kreipimasis

Prie St. Catherines, Merrit- 
tone, šiais metais birželio 20 d. 
įvyksta vilniečių ruošiamos 
penktosios Joninės. Į vilniečių 
ruošiamas Jonines kiekvienais 
metais susirenka šimtai žmo
nių. Šiais metais jie kaip pen
kių metų sukaktuvines Jonines 
ruošia labai plačiu mastu. Pro
gramą atliks LTM ansamblis 
Čiurlionis. Vien toks iškvieti
mas jau parodo, kad vilniečiai 
sugeba eiti ne siaurais takeliais, 
bet plačiais vieškeliais. Tai gra
žus pavyzdys.

Lietuvių Bendruomenės pa
reiga visas organizacijas lygiai 
įvertinti ir lygiai toleruoti, nes 
jos visos priklauso bendruome
nei, jei ne organizuotai, tai kaip 
pavieniai organizacijų nariai. 
Bet savaime pasidaro ta ver
tesnė, kuri padaro didesnį įnašą 
lietuvių tautybei, tai sykiu ir 
lietuvių bendruomenei. KLB St. 
Catharines Apylinkės Valdybos 
noras, kad Čiurlionio atvykimas 
nebūtų paskutinį kartą, todėl 
visus bendruomenės narius kvie
čiame prie jo iškvietimo ir pri
ėmimo aktyviai prisidėti.

Vienoms organizacijoms dir
bant ir kitoms talkininkaujant, 
visiems atsiras daugiau drąsos 
ir pasiryžimo imtis didesnių dar
bų ir išeiti į platesnius lietuviš
kus kelius. Bendruomenei visai 
nerūpi, kuri organizacija imsis 
kitą sykį iškviesti Čiurlionį ar 
kitą didesnį meninį vienetą. Jai 
tik rūpi, kad jie mus lankytų, 
o ypač Čiurlionis, nes jis yra 
tautybės gaivintojas.

KLB St. Catharines 
apylinkės valdyba

San Diego, Calif.
Iš Kalifornijos į 
Naujienų pikniką

Petras ir Emilija Gesaičiai, 
seni Naujienų skaitytojai, ren
giasi būti Naujienų piknike. 
Birželio pradžioj mano išvažiuo
ti. Petras, būdamas geras au-i 
tomobilių mechanikas, savo 
Buicką pilnai paruošė kelionei. 
Gesaičiai mano apie 2 savaites 
viešėtis Chicago j e. Frentas

Waterbury, Coidi.

čia sėdinčių vadinamųjų nau
jųjų ateivių, beveik visi pasi
naudojome, tuo pasakišku ste
buklingu kilimu, ant kurio sėdi 
1949, 1950, 51, ar 2-siais me
tais nemokėdami nė cento, per
sikėlėme į didžiausio pasauly
je gerbūvio šalį — Jungtines 
Amerikos Valstybes. Tokia tad 
suglausta šiandien konjaku ap
laistomos organizacijų organi
zacijos istorija.

“Beje, materialinis gerbūvis 
neišėjo į gerą. Tapę turtingais, 
lygiagrečiai tapome arogantais 
ir mūsų nutautimas eina pa
sibaisėtinai greitai. Nereikia 
būti dideliu pranašu, o tik svei
kai galvojančiu mirtinguoju su
pratimu, kad šita vadavimo is
torija greitai labai liūdnai už
sibaigs. Iškilmingesnėmis pro
gomis mėgstame pašūkauti apie 
Kudirką, Maironį, Basanavičių 
ar Tumą, ši proga ne tokia iš
kilminga ir ne tokia visuotinė. 
Man užtenka prisiminti detroi- 
tiškius, Keblaitienę, Medonį, Mo
tuzą, Paurazienę, Pilką, Semaš
ką, Sims, Šimonį ir dar keletą 
čia nesuminėtų pavardėmis ir 
žemai, žemai nulenkti prieš juos 
kalvą, nes ką jie sukūrė ir pa
statė ant tvirtų pagrindų, mums 
belieka tik išlaikyti”.

A.’Nako yra* parašyta:
“Asmuo, kuris ex promptu 

bandė tai atlikti, deja, norimo 
tikslo nepasiekė”.

Man atrodo, kad čia būtų daug 
geriau padaryta, jei būtų nors 
trumpai pasakyta, kas ir ką pa
sakė, ir būtų buvusi gera proga 
savo žodžius apsvarstyti, o ra
dęs ką nors įžeidęs ir atsipra
šyti. Juk publicisto, jei neklys
tu, ir yra pagrindinė pareiga ne 
tik pristatyti, bet ir išryškinti 
dalyką žmonėms.

Sena liaudies išmintis sako, 
kad genys margas, o svietas dar 
margesnis, bet Detroito kores
pondentai ir už tą svietą daug 
margesni. P. P.

Cleveland, Ohio
Tragingųjų birželio įvykių 
minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© skyrius Lietuvos 
Traginguosius Birželio įvykius 
rengia paminėti š. m. birželio 
mėn. 14 dieną (sekmadienį).

10 vai. abiejose lietuvių pa
rapijų bažnyčiose bus atnašau
jamos mišios už žuvusius ir 
kenčiančius sovietinėje vergi
joje. Organizacijos su vėliavo
mis kviečiamos dalyvauti pa
maldose šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje.

Tuoj po pamaldų, iš šv. Jur-‘ 
gio bažnyčios aikštės, organi
zuotai automobiliais, papuoš
tais tautinėmis vėlliavėlėmis 
(jas parūpins Alto valdyba ir 
vietoje išduos), vykstama į Lie
tuvos Kultūrinius Darželius, iš 
kur, drauge su latviais ir estais, 
atitinkamai papuoštomis maši
nomis vykstama E. Blvd, iki 
Euclid Ave., ir toliau iki Public 
sq. Iš čia grįžtama atgal į Lie
tuvių Kultūrinius Darželius, kur 
ir įvyks iškilmingas minėjimas 
su menine dalimi.

Maloniai kviečiame lietuvių 
visuomenę kuoskaitlingiau da
lyvauti ir tuo parodyti ameri
kiečiams mūsų ryžtą kovojo užl 
Lietuvos išlaisvinimą. Tai mū
sų visų šventa pareiga.

Alto sk. valdyba
Alto atstovų susirinkimas

Amerikos Liet. Tarybos Cle
veland© skyriaus valdyba kvie
čia visų organizacijų atstovų su
sirinkimą, kuris įvyks š. m. 
birželio mėn. 7 d. (sekmadienį) 
11 vai. (tuoj po pamaldų) Lie
tuvių salėje.

Darbotvarkėje: Metinio vei
klos plano patekimas, ir kt.

Maloniai kviečiame atstovus 
dalyvauti kviečiamame susirinki 
me ir nevėluoti.

Alto sk. valdyba
Ramovėnų gegužinė

LVS Ramovės Cleveland© sky
rius š. m. birželio 7 d. (sekma
dienį) Niaurų ūkyje, atvirame 
ore, grąžioj aplinkoj, ruošiama 
gegužinė. Kviečiami ramovėnai 
su šeimomis ir lietuvių visuo
menė skaitlingai dalyvauti. Vi
sas gautas pelnas skiriamas Ka
rio žurnalo leidimui paremti.

Birutietės pagamins skanių 
užkandžių, kavutės ir kitokių 
gaivinančių gėrimų, kaip suau
gusiems taip ir jaunimui. Pra
leisite maloniai laiką atvirame 
ore, tarp miškų ir pievų. Gros 
gera muzika ir bus progos pui
kiai pašokti ir atsigaivinti. Šo
kių salė naujai atremontuota. 
Užtektinai vietos pasistatyti 
mašinoms.

Važiuoti: į W. 22 kelią ir juo 
važiuoti iki Brunswick, Ohio, 
ir čia sukti dešinėn į 303 kelią ; 
ir važiuoti iki rodyklės su už
rašu Ramovė. Iš čia iki gegu
žinės vietos, kur plevėsuos tri-, 
spalvė tautinė vėliava.

Gegužinės metu bus proga lai- ( 
mėti Kario metinę prenumera-' 
tą. Jų bus net 8. Be to, bus ir 
daugiau įdomių dalykėlių. Vai-, 
kučiai gaus dovanas.

Pradžia. 12 vai. Kas tik gy
vas, visi į Kariui paremti ge
gužinę. Ramovėnų v-ba

Ruoškimės Balfo piknikui
šių meįų birželio mėn. 7 d. 

2 valandą po pietų Dr. Petro Vi
leišio, sodyboje, Allerton Rd. 
Midleburyje (prie Waterbu- 
rio) Waterburio Balfo skyrius 
ruošia puikią gegužinę-pikniką, 
į kurį maloniai kviečia atsilan
kyti visus Waterburio ir jo apy
linkių lietuvius. Gegužinėje 
veiks turtingas bufetas su įvai
riais skaniais lietuviškais už
kandžiais ir gėrimais. Visas ge
gužinės pelnas bus paskirtas 
įvairiuose pasaulio kraštuose iš
blaškytiems, į vargą pateku
siems, senatvės sulaukusiems ir 
sergantiems lietuviams sušelpti.

Tad, mieli broliai ir sesės lie
tuviai, šio birželio mėn. 7 d. 2 
vai. po pietų visi kaip vienas 
renkamės į tą puikią Balfo ruo
šiamą gegužinę, kurios tikslas 
yra kilnus. Kiekvieno mūsų at-

• nu-
(šluostys usarą vargstančiam lie- 
; tuviui, palengvins sunkią bevil

tišką tremtinio dalią.
O kas gi sušelps mūsų vargs

tančius tėvelius, brolius ir se
ses lietuvius, jei mes, gyvenda
mi čia ir galėdami jiems padė
ti, nusigręšime nuo jų, pamir
šime juos dideliame varge.

Visas ir visus lietuvius ma
loniai kviečia atsilankyti.

Waterburio Balfo sk. v-ba

ir , mr-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tai.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki S, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniai uždaryta.

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai maitarui.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA Į

nuo

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Tol.: off.: FR 2-4841, 9 AA\—5 P.M.
Tel. ros.: AV 3-2627, 5:30 ».M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal sus’farimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P. gj? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

l dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJ1S TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
1/2%

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Recer’ specialistai.

Nemokai pristatome. 
Siunčiam*' ..aidėtus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tek: r R 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

TAUPYTOJAMS teikiame įvairius patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083 I
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv. I
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71s# STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A. PEŠKYS 
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ. 

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu_ $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rčmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ...................................................   $129.95

Pūslėtos gumos supamoji .....      $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- , „ z

PASKUTINE PROGA
istorikams, visuomenininkams ir visiems, besidomintiems 

praeitimi, reikalingas knygų ryšulys Nr. 4.
Jis kainuoja tiktai vieną dolerį.

Ryšuly Nr. 4 yra sekančios knygos:
1. Povilo Bert Gamtos Istorija, 207 pusi.
2. Jono šliupo Kiek Senovės Graikai ir Romėnai Prisi

dėjo Pastumėjimui Mokslų Priekin, 89 pusi.
3. Prof Dr. M. W. Meyer’io Kada ir Kokiu Būdu 

Svietas Susitvėrė, 140 pusi.
4. Erkman-Šatriano Laikrodininko Atsiminimai, 44 psl.
5. S. Orlovskio Švedų Liaudies švietimas, 64 pusi.
6. L. M. Lietuvių Protėviai, 283 pusi.
7. Prof. R. Vipper’io Trumpa Senobės Istorija, 305 pusi.
8. Raulo Kemeklio Pasakos, 31 pusi.
9. Liet. Soc. Partija: Vokiečių Nepriklausomųjų Social

demokratų Veikimo Programa, 15 pusi.
10. J. Šarūno Gruodžio 17 Dienos Perversmas, 38 pusi.

Visas šias knygas galima gauti NAUJIF3NOSE. Negalintieji 
atvykti pasiimti, turi atsiųsti dar 50 centų persiuntimo ir 
supakavimo išlaidoms padengti. Pinigus siųsti adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akla. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metu®.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų,

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitaria.
PRospect 6-1930

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 54063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl'

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiąme visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Atostogose nuo gegužės 21 d. 
iki birželio 1 dienai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.- HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. U. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta
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SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Kada vagys Chicagoje 
daugiausia pasireiškia

šeši tebelaukia 
elektros kėdės

Illinojaus legislatūrai įteiktas 
bilius, kurį priėmus, Čook ap
skritis nusikratytų egzekucijų 
pareigos. Mirti nuteistieji būtų 
siunčiami į Stateville kalėjimą, 
kur taip pat kaip ir Qook ap
skrities kalėjime yra elektros 
kėdė. Bet pirma Cook apskrities 
šerifas turi atlikti likvidavimą 
šešių mirti nusmerktųjų, kurie 
tebelaukia egzekucijos Cook ap
skrities kalėjime.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

F & M R A D I 0 
ft TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

j

DEL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me
džiagų moterims ir vyrams, dei
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo
me nors vieną bandymą pada
ryti.

Lietuvių Bendrove
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

Daugiausia bėdų su vagimis, 
plėšikais, prievartautojais ir už
puolikais yra šeštadieniais nuo 
9 iki 10 valandos vakaro; dau
giau nei bet kurią kitą savaitės 
dieną, praneša Chicagos polici
jos organai. Tą šeštadienio va
landą daugiausia įvyksta apiplė
šimų, užpuolimų ir automobilių 
vagysčių.

Saugiausias Chicagoje laikas 
yra antradienio rytas.

Kodėl antradienio rytas? Po
licija tikrai nežino, tik mano, 
kad, gal būt, valkatos ir pikta
dariai tuomet ilsisi po ilgo, “dar
bingo” ir dažnai nelengvo sa
vaitgalio. Antradienio rytais nuo 
6 iki 7 vai. ryto mažiausiai te
įvyksta nusikaltimų, kaip bet 
kuriuo kitu laiku.

Nakties metas bendrai yra 
blogiausias, nes du trečdaliai 
nusikaltimų atliekama naktį.

Antra po pirmos pavojingu
mu valanda yra penktadienių 
vakarai nuo 9 iki 10 valandos. 
Trečia yra nuo 10 iki 11 valan
dos tais pečiais penktadienių 
vakarais. Penktadienių vakarai 
nuo 11 vai. iki vidurnakčių pra
lenkia visus kitus laikus plėši
kavimų skaičiumi. Kodėl? To
dėl, kad penktadieniais daugu
mas darbo žmonių gauna savo 
algas, kaip mano policija.

Saugiausia valanda išvengti 
apiplėšimų esanti sekmadienių 
rytais nuo 7 valandos.

Vairuojant automobilį 
vartoti visus smegenis

National Life kompanija skel
bia, kad daugumas automobilių 
vairuotojų važiuodami vartoja 
tik pusę smegenų ir “atsibun
da”, kai “bang!” atsimuša į kitą 
ar dar blogiau. Didesnę laiko 
dalį vairuotojai galvoją ką nors 
nieko bendra su važiavimu, ar
ba klausosi radijo, arba dairosi, 
arba net “budėdami sapnuoja”.

Life statistika rodanti, jog di
džioji nelaimių dalis įvyksta dėl 
tos priežasties, kad vairuotojai 
nekoncentruoja dėmesio į važia
vimą.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Praktikos slaugėms 
mokykla pradedama

Oak Forest ligoninėje (159th 
St. ir Cicero Avė.) praktinių 
slaugių mokykla (School of 
Practical Nursing) šių metų 
kursui prašymai jau priimami. 
Aplikantės turi būti tarp 18 ir 
45 metų amžiaus, U. S. pilietės 
ir išėjusios bent dvejus metus 
aukštesnės mokyklos, o vyres
nės kaip 25 metų turi būti bai
gusios nemažiau 8 skyrių. Pra
šymus siųsti: Mrs. Teresa Ber- 
noųdy, R.N. Administrator, Oak 
Forest Hospital School of Prac
tical Nursing, 159th and Cicero, 
Oak Forest, Illinois.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokė j imą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND1 LOAN ASSOCIATION 

. 1 OF CHICAGO
^Hil- Il nDW 419^ ARCHER AVE-' CHICAGO 32

rLoNE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

• 'NITE!) PilESS-NATJ.il I :N v Fh.»u»
Arthur Godfrey, 55 metu televizijos Įžymybė, prieš trejetą savai

čių turėjęs plaučių vėžio operaciją, grįžo iš savo farmos į New Yorką 
gydytis X spinduliais.

Ultravioletinė šviesa 
užmušanti influenzą

| Reikalauja, kad 
rusai pasitrauktų

Chicago j vykstančioje Nacio
nalinės Tuberkuliozės asociaci
jos konferencijoje Dr. Ross Mc
Lean pranešė apie sėkmingus 
bandymus, kur influenzos viru
so pernešimas arba juo užsikrė
timas sėkmingai sustabdomas 
viršutinį oro sluoksnį kambary
je įradijavus ultravioletine švie
sa.

Buvo įradijuotas visas namas, 
kuriame buvo gydomi 150 ligo
nių. Karts nuo karto buvo įma- 
mi kraujo pavyzdžiai iš visų pa
cientų ir personalo, nustatyti ar 
kas yra užsikrėtęs.

Tarp 1957 metų liepos ir lap
kričio menesių iš 186 neapkrės- 
tų, bet jautrių pacientų du buvo 
apkrėsti influenza nepaisant ra
diacijos. Tatai buvo tiktai 1 nuo
šimtis, lyginant su 11 asmenų 
arba 4 nuošimčiais iš 248 pa
cientų neradi j notose vietose ar
ba lyginant su 56 pacientais ar
ba 12 nuoš. iš 465 narių perso
nalo, kurs buvo apkrėstas.

vėžiu

Rūkoriai greičiau 
apserga vėžiu

Mirtingumas plaučių 
yra dešimt kartų didesnis tarpe
cigarečių rūkytojų, negu nerū
kančiųjų, pranešė Dr. Cuyler 
Hammond iš New Yorko džio
vos draugijos konferencijai Chi
cagoje. Jis pareiškė, kad mirtin
gumas plaučių džiova rūkorių 
tarpe taip pat yra didesnis, o 
mirtingumas nuo plaučių užde
gimo ir influenzos yra net ke
turis kartus didesnis cigarečių 
rūkorių tarpe, negu nerūkorių.

Tyrimai daryti .trijose grupė
se: 1) dviejų britų mokslininkų, 
2) paties Dr. Hammond ir jo 
draugų su 188,000 amerikiečių 
vyrų tarp 50 ir 60 metų amžiaus, 
ir 3) tarpe Amerikos veteranų.

Tobacco Industry Research 
komiteto mokslinis direktorius 
Dr. Robert Hockett iš savo pu
sės aiškino, kad rūkorius, surū
kąs po 3 pakelius cigarečių per 
dieną, įtraukiąs į plaučius ne
daugiau kaip 21 litrą dūmų, ly
ginant su 13,000 litrų oro, ku
riuos jis įkvėpuoja per tą patį 
laiką. Jis davė patarimą tyrinė
tojams labiau savo tyrinėjimus 
“nuo rūkymo nukreipti į naujų 
įrodymų ieškojimą, kas sukelia 
plaučių vėžį”.

28Chicago Tribune gegužės 
d. įdėtas Dr. P. Daužvardžio 
laiškas, kuriame rašo: “Rusų, 
pagrobimas Baltijos valstybių 
yra atvira byla, šias valstybes 
smurtu ir apgaule pasigrobė 
Stalinas, slaptai susitarę su Hit-

■ leriu. Laisvojo pasaulio morali
nė ir legalinė pareiga yra pri
mygtinai reikalauti, kad jos bū
tų išlaisvintos—ypatingai dabar, 
kai sovietai spiria išlaisvinti Va
karų Berlyną.

“Mes, kaip ir senatoriai Cape- 
hart, Fulbright, Humphrey, vys
kupas Sheen ir keli kongresma-| 
nai, tikime, kad sovietų reika
lavimui atitraukti vakarų ka
riuomenę turi būti priešpasta
tytas reikalavimas, kad jie pa
tys atitrauktų savo okupacines 
pajėgas iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos bei grąžintų laisvę tiems 
kraštams, kaip yra nustatyta jų 
taikos ir nepuolimo sutartimis 
su Rusija”.

Nemalonios žinios 
taksų mokėtojams

Civic Federation skelbia, kad 
miesto mokesčių mokėtojų lau
kia naujas mokesčių padidini
mas. Jei praeis per legislatūrą 
visi apie $50 milijonų išlaidų! 
ibiliai, tai nęjudomojo turto 
(real estate) mokesčiai ateinan
čiais metais gali pakilti apie 18 
nuošimčių, o 1961 metais jie 
butų 21 nuošimtis. Toks spėji
mas padarytas po to, kai apskri
ties klerkas Edward Barrett pa
skelbė, jog miesto nejudomojo 
turto mokesčių mokėtojai gaus 
mokėti 7.8 nuoš. daugiau kaip 
1958 metais.

Pirmos Chicagos real estate 
sąskaitos bus jau išsiuntinėtos 
per porą ateinančių savaičių. 
Sumokėjimo terminas nustaty
tas rugsėjo 1 d., tai yra 3 mėne
sius vėliau, kaip būdavo anks
čiau.

Jei minėtieji biliai praeis, tai 
$37.5 milijonai bus pridėti prie 
ateinančių metų vietinių biu
džetų ir $13.3 milijonų prie 1961 
metų biudžetų.

vien

Farmų kainos kyla
de-Naujausiu agrikultūros 

partamento pranešimu, farmų 
žemės kainos yra pasiekusios 
rekordinio aukščio ir vis tebe
kyla. Per pirmuosius 4 mėne
sius šiemet fartnų kainos krašte 
pakilusios dar 3 nuošimčiais, 
pasiekdamos 8 nuoš. daugiau 
kaip pernai. Ekspertų nuomone, 
kainos kils iki ateinančio rug
sėjo mėnesio.

Tikrumoje, ūkių kainų kili
mas, prasidėjęs po didžiosios 
depresijos 1930 m., buvo per
trauktos tik du kartu, būtent 
1949 ir 1952-1953 metais. Kai 
kilimas vėl prasidėjo nuo 1954 
metų, tai iki šiol jau yra paki
lęs 27 nuošimčiais. Dabar no
rint pirkti farmą viduriniuose 

I vakaruose, reikia mokėti nuo 
$500 iki $600 vienam akrui, ar 
net daugiau.

žemės l^ainų kilimas aiškina
mas infliacijos baime ir noru 
apsaugoti santaupas nejudomu 
turtu.

Išdirbiniai iš 
dinosaurų kaulo

Dinosaurų kaulai nebėra 
tik muziejų retenybė. Nuo šiol
jie pasidarė įvairių brangių iš
dirbinių, javelių ir brangenybių 
sudėtinė dalis.

Nuo birželio 5 iki 30 d. Chi
cagos Gamtos Istorijos muzie
juje rengiama devintoji metinė 
amatorių brangakmenių išdir- 
bėjų paroda, kurioje dalyvauja 
kontestantai iš visos Chicagos 
ir apylinkių. Parodą globoja 
Chicagos lapidarų klubas ir joje. 
bus didelė įvairybė kirstų, poli
ruotų akmenų ir išbaigtų juve- Į 
lių, daugelis su įdirbtu dinosau-! 
rų kaulu. Daugelis tų dalyvių! 
yra lankę Chicagos Parkų dis- 
trikto parkų salėse (field-hou
ses) surengtus lapidarijos kur
sus. (Lapidarija, lapis—lotyniš
kai akmuo; akmens išdirbimo 
menas)- PIRKITE JAV i/.UPYMU BONUS

HELP WANTED — MALE 
-P?rbin'iilcY_

LINOTYPE — PATYRUSIO 
Geras atlyginimas 
Pastovus darbas.

Kreipkitės
Box C. A. C., Room 1212 

139 No. Clark Street 
Chicago 2, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ arti Hart, Oceana County, 
Michigan. Pusė su vaismedžiais. Geri 
pastatai. Hanson-Osborn, Realtors, 
Hart, Michigan.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

lurime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BElL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMi 2 flatai po 4 kamb. 
Gazo pečius, šiltas vanduo, vonios. 
Nuo 4 iki 7 vai. vak. 3044 S. Union.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Staty to j a i i r Ta isyto j a i

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ii garažai, senų narni' 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmiock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Žuvų pažinimas vaikam 
Gamtos muziejuje

Chicagos Natural History Mu
seum organięųpją jauniems vai
kinams ir mergaitėms įdomias 
ekskursijas po Žuvų Salę (Hali 
of Fishes), kur jie galės studi
juoti įvairiausias sūrų ir prėskų 
vandenų žuvų rūšis, gyvenan
čias okeanuose, ežeruose, upokš
niuose ir 1.1, ir atskirti jų rūšis, 
veisles ir kur ir kaip meškerė
mis pagaunamos.

Sėkmingai atlikę šią “meške
riojimo” kelionę ir dar tris, vai
kai turės teisę į dovaną su titulu 
kaip 'Muziejaus Keleivis (Muse
um Traveler); po 8-ių tokių ke
lionių galės patapti Muziejaus 
Nuotykiautojais (Adventurer), 
po 12 kelionių Muziejaus Tyri
nėtojais (Explorer), o po 16 ke
lionių galės stoti į Muziejaus 
Klubo narius.

Pakels pardavimo 
mokesčius

Illinojaus senatas antradienį 
priėmė bilių, kuriuo pusę cento 
nuo dolerio pakeliami pardavi
mo mokesčiai, ir bilių persiun
tė atstovų butui. Pardavimo mo
kesčiai yra tie, kuriuos prie pre
kės kainos prideda pardavėjas. 
Nuo šiol tas priedas bus po pil
nus 3 centus nuo dolerio. Mo
kesčio pakėlimas eis mokyklų 
naudai.

Senate bilius buvo pravestas 
respublikonams balsuojant už 
ir demokratams balsuojant prieš 
31 balsais prie 25. Spėjama, kad 
atstovų bute biliui seksis sun
kiau, kadangi tenai yra demo
kratų dauguma.

Aliaskos pašto ženklas
Naujai išleidžiamo pašto žen

klelio su 49 žvaigždžių vėliava 
pardavimas paštuose prasidės 
šių metų liepos 4 dieną. Pirmoji 
pardavimo vieta bus Auburn, 
N. Y., kur gimė William H. Se
ward, buvęs valstybės sekreto
rius prez. Linkolno ir Johnsono 
kabinetuose. Jis iš Rusijos pir
ko Aliaską už $7,200,000.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽESNIS už naują! Marquette 
Pk. mūr. 2x4 ir 3 kmb. butas rūsyje. 
Visi butai moderniški. Alyvos šiluma.
2 auto garažas. Alum, langai. Apžiū
rėkite—tikrai patiks. P. Pranckevi
čius.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mur. namas geram stovyje prie Ash
land ir 56-os. 2 karų garažas. $23,500. 
A. Katilius.

NEPAPRASTAI PIGUS bet ir pui
kus 6 kmb. namas ant 37 pėdų skly
po netoli 63-čios ir Kedzie. Aut. aly
vos šildymas. 2 auto garažas. $17,500. 
A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 metų mūr. 3 
butai: 5%, 5% ir 4 kmb. Atskiras šil
dymas kiekvienam aukštui. $240 pa
jamų į mėn. ir savininkui 5% kmb. 
butas. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. 2 butų mūr. 6 ir 4 kmb. 
Alyvos šildymas. $25,000. B. Liskus.

BRIGHTON Pk. 2 moderniškų butų 
po 6 kmb. mūr. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas. P. Pranckevičius.

5 KMB. 4 metų mur. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU įsigykite 
pelningą namą: 5 ir 4 kmb. ir dar 2 
kmb. rūsyje ir 2% kmb. atikoje. $150 
mėn. pajamų ir 5 kmb. savininkui, 
čia pagyvenę keleris metus, pasijusite 
finansiškai stiprus ir užsitikrinęs sa
vo ateitį. A. Sirutis.

8 BUTŲ mūr.: 4x5 ir 4x4. Gražus, 
gerai užlaikytas namas Marquette Pk. j te Pk. 6x4 ir 2x3%. šildymas su sto- 
A. Rėklaitis. 1 keriu. $87,000. B. Liskus.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GERAS PIRKINYS — ilgai nelauk! 
Marquette Pk. 9 metų 2 butų mūras: 
4 ir 3 kmb. B. Liskus.

Į VAKARUS nuo Brighton Pk. 1% 
aukšto 5 metų mūr.: 5 % ir 4% ir 
4 kmb. butas rūsyje. Viskas moder
niška. 48 pėdų sklypas. 2 auto gara
žas. Nepraleiskite progos!
P. Pranckevičius.

LOTAI — Įvairiose miesto dalyse 
ir nebrangūs. Kreipkitės i Siruti.

ARTI 58-os ir Hamlin 1% a. 5 metų 
mūr.: 5 kmb. (3 mieg.) ir 4 kmb. Dvi
gubas mūr. garažas. 50 pėdų sklypas. 
$38,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 4 kmb. mūr. Marquette 
Pk. Kiekvienam butui atskira šildymo 
sistema. B. Liskus.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

6 DIDELIŲ kamb. mūr. bungalow 
Marquette Pk. arti mokyklų ir baž
nyčių. Karšto vandens gazo šildymas. 
Mūr. garažas. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaner ir 6 
kmb. gražiai remodeliuotas butas lie
tuviškoje kolonijoje. Geros pajamos. 
Nebrangus. A. Sirutis.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

ATRODO KAIP NAUJAS! Marquet-

MARQUETTE MANOR
Prieš perkant dviflatį, pamatykite 

šitą: modernus, 2 po 5 mūrinis, van- 
I dens apsėmimo kontrolė, garažas, jo- 
kių paskolos išlaidų. Įmokėti $4,900. 
įsitikinkite dar šiandien.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

5 kambarių mūrinis, 5 metų senu
mo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki
limai, alumin. langai, naujas 2 maši
nų garažas. Arti mokyklos ir bažny
čios. Už $28,200.

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, naujai atremon

tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, ąrti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama
tykite įvertinimui. $20,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE i br

KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb.
bungalow, alyva šildymas, naujas 2 ! Deis.m0 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrinė 
rezidencija prieš, parką, 2 dideli mie
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas 
modern, mūrinis, šildymas alyva, kar- 
petai, alumin. langai. $19,850.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, porčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas. $14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas di
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MUSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras* 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga
ražai, pelningas mūr. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR.,
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
3, 6 kmb. ir 3 kmb. angliš- 

beismonte, 43rd ir Fairfield apy
linkėje. Centralinis šildymas, moder
ni virtuvė. Kaina $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS 3 butų, 6-5-4 kmb. Centra

linis šildymas, garažas. $305 pajamų 
į mėnesį.

MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 
2 vonios, 60 pėdų sklypas. Šviesių 
Plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražus butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.
TALMAN REALTY SALES 

RE 7-9400
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume
ris 1396.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visui. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
DAGYS REAL ESTATE

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

J. &
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907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

BRIDGEPORTE BARGENAS 
SAVININKAS parduoda 2 butų po 4 
kmb. pusiau mūrinį ir pusiau medinį 
namą; rūsys po visu namu, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. Geros pajamos. 
Prašo $9,500. Adresas: 3045 S. Farrell 
Street, CA 5-0384.

PRIE 71st ir Campbell deluxe padi
dinamas 7 kmb. mūrinis namas, 9 
metų senumo, 37x125 pėdų dailiai iš
lygintas sklypas. Turite matyti.

2444% W. 71st St.—RE 7-4694

PARDUODAMAS Slocum Lake 4 kam
barių namas, alyva apšildomas, arti 
Wauconda, Ill. Lotas 50x130. Telefo- 
nuoti vakare GLadstone 3-1804 arba 
GLadstone 3-8969.

ŽIŪRĖKIT ką $16,200 perka. Mūri
nis 5 būtų, 3x4, 1x3, 1x2. Pajamų 
$295 mėnesiui. Gazo šilima. $5,000 
įmokėti. Svoboda Realtor, 3739 W. 
26th., LAwndale 1-7038.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

6

NATJ.il

	1959_06_01-page001
	1959_06_01-page002
	1959_06_01-page003
	1959_06_01-page004
	1959_06_01-page005
	1959_06_01-page006

